
ISSN 1691-6158

2022. gada
JANVĀRIS
Nr.1 (209)

5. janvāra Jelgavas novada 
domes sēdē amatos ap-
stiprināti trīs iestāžu vadī-
tāji. Deputāti lēma, ka pēc 
reorganizācijas Jelgavas 
novada Izglītības pārvaldi, 
Jelgavas novada Kultūras 
pārvaldi un Jelgavas nova-
da Sporta centru turpinās 
vadīt līdzšinējie Jelgavas 
novada jomu vadītāji – 
attiecīgi Ginta Avotiņa, 
Anita Liekna un Vladislavs 
Beitāns. 

Pamatojoties uz 2021. gada 1. jūlijā 
notikušo administratīvi teritoriālo re-
formu, kuras rezultātā Jelgavas novads 
tika apvienots ar Ozolnieku novadu, 
2021. gada 28. jūlijā Jelgavas novada 
deputāti lēma par iestāžu reorganizāciju 
– apvienojot Jelgavas novada Izglītības 
pārvaldi, Kultūras pārvaldi un Sporta 
centru ar Ozolnieku administrācijas 
izglītības, kultūras un sporta daļas 
institūcijām, izveidot jaunas iestādes 
– Jelgavas novada Izglītības pārvaldi, 
Jelgavas novada Kultūras pārvaldi un 
Jelgavas novada Sporta centru. Ņemot 
vērā reorganizācijas faktu un to, ka jau-
nie vadītāji apstiprināmi tikai pēc amatu 
pretendentu izvērtēšanas, dome jūlija 
sēdē lēma arī par jaunizveidoto iestāžu 
vadītāju pienākumu izpildītājiem. 

Uz katru reorganizācijas procesā iz-
veidoto iestāžu vadītāja amatu kandidē-
ja trīs pretendenti. Vadītāju kvalifikāciju 
un darba rezultātus vērtēja ar Jelgavas 
novada pašvaldības izpilddirektora 
rīkojumu noteikta Kultūras pārvaldes 
vadītāja amata pretendentu kvalifikā-
cijas un darba rezultātu izvērtēšanas 
komisija, Izglītības pārvaldes vadītāja 
amata pretendentu kvalifikācijas un 
darba rezultātu izvērtēšanas komisija un 
Sporta centra direktora amata preten-
dentu kvalifikācijas un darba rezultātu 
izvērtēšanas komisija, kas, pamatojoties 
uz izstrādātajiem vadītāju amatu pre-
tendentu kvalifikācijas un darba rezul-
tātu izvērtēšanas kārtību nolikumiem, 
pretendentus vērtēja pēc dažādiem 
kritērijiem, piemēram, darba pieredzes 
izglītības iestādes vadībā, pārkāpumu 
darba pienākumu izpildē neesību, darba 
pieredzi izglītības iestāžu vadītāju darba 
izpildes novērtēšanā saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem.

Izvērtēšanas rezultātā lielāko punktu 
skaitu ieguva līdzšinējie Jelgavas no-
vada iestāžu vadītāji – G.Avotiņa, kas 
apstiprināta par Jelgavas novada Izglī-
tības pārvaldes vadītāju, A.Liekna, kas 
apstiprināta par Jelgavas novada Kul-
tūras pārvaldes vadītāju, un V.Beitāns, 
kas apstiprināts par Jelgavas novada 
Sporta centra direktoru. G.Avotiņai un 
V.Beitānam ir ilggadēja darba pieredze 
esošajos amatos – abi tos ieņem kopš 
Jelgavas novada izveides 2009. gadā. 
Savukārt A.Liekna Kultūras pārvaldi 
vada kopš 2015. gada.

JNZ

Jelgavas novada domes 
deputāti ar 11 balsīm «par» 
un četrām balsīm «pret» | 
5. janvārī domes sēdē pie-
ņēma lēmumu par Jelgavas 
novada domes priekšsēdē-
tāja Ziedoņa Caunes atbrī-
vošanu no amata. 

2021. gada 23. decembrī tika saņemts 
septiņu deputātu iesniegums par domes 
priekšsēdētāja atbrīvošanu no amata. At-
saucoties uz likuma «Par pašvaldībām» 
65. panta ceturto daļu, ārkārtas sēde par 
šo jautājumu būtu jāsasauc divu nedēļu 

No amata atbrīvots līdzšinējais 
novada domes priekšsēdētājs

laikā kopš priekšlikuma iesniegšanas, ja 
tajā laikā nav paredzēta domes kārtējā 
sēde, un, ņemot vērā, ka ārkārtas sēde 
līdz šim netika sasaukta, jautājums tika 
iekļauts 5. janvāra kārtējās domes sēdes 
darbakārtībā. Likuma «Par pašvaldī-
bām» 21. panta pirmās daļas 10. punkts 
paredz, ka tikai dome var iecelt amatā un 
atbrīvot no amata domes priekšsēdētāju, 
un minētā likuma 65. pants nosaka do-
mes priekšsēdētāja atbrīvošanas kārtību. 

5. janvāra domes sēdē Z.Caune 
nepiedalījās, jo atradās neplānotā 
prombūtnē. 

Tāpat ārkārtas sēdē, kas notika 

pirms kārtējās domes sēdes, deputāti 
ar 11 balsīm «par», četrām «pret» un 
trijiem deputātiem atturoties, atbalstīja 
grozījumus saistošajos noteikumos par 
Jelgavas novada pašvaldības nolikumu, 
nosakot secību, kādā domes priekšsēdē-
tāja pienākumus pildīs priekšsēdētāja 
vietnieki. Ar šo lēmumu noteikts: ja 
domes priekšsēdētājs ir neplānotā 
prombūtnē, ir atlaists vai atkāpies, viņa 
pienākumus pilda domes priekšsēdētā-
ja vietnieks izglītības, kultūras un sporta 
jomā. Šajā amatā pašlaik ir Andris 
Ozoliņš. Domes priekšsēdētāja un do-
mes priekšsēdētāja vietnieka izglītības, 

kultūras un sporta jomā vienlaicīgas 
prombūtnes gadījumā priekšsēdētā-
ja pienākumus pilda priekšsēdētāja 
vietnieks attīstības un infrastruktūras 
uzturēšanas jomā, un šo amatu pašlaik 
ieņem Oskars Cīrulis. Savukārt, ja vien-
laikus visi iepriekš minētie vadītāji būs 
prombūtnē, priekšsēdētāja pienākumus 
pildīs priekšsēdētāja vietnieks sociālajā 
un labklājības jomā, un šo amatu šobrīd 
ieņem Ilze Vītola. Grozījumi pašvaldī-
bas nolikumā stājās spēkā nākamajā 
dienā pēc to parakstīšanas.

JNZ

Līdz ar ziemas brīvlaika noslēgumu un mācību proce-
sa aizsākumu attiecībā uz pašvaldības sniegto atbal-
stu ēdināšanas izmaksu segšanai pagaidām izmaiņu 
nav, jo domes deputāti jaunos saistošos noteikumus 
par ēdināšanas maksas atvieglojumiem, to apmēru un 
pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību izskatīs kontek-
stā ar Jelgavas novada budžeta projekta aizstāvēša-
nu, informē Jelgavas novada pašvaldība. Tas nozīmē, 
ka atbalsts ēdināšanai līdzšinējā Ozolnieku novada 
pašvaldībā un līdzšinējā Jelgavas novada pašvaldībā 
izglītojamajiem šobrīd tiek nodrošināts tieši tāds pats 
un uz tādiem pašiem nosacījumiem kā līdz šim.

Atbalsts skolēnu ēdināšanai var 
mainīties pēc budžeta apstiprināšanas

Ņemot vērā iepriekš sabiedrībā 
izskanējušās ziņas par to, ka jau no 
2022. gada 1. janvāra pašvaldība 
pilnībā finansiāli segs skolēnu ēdinā-
šanu visās izglītības iestādēs Jelgavas 
novada teritorijā, pašvaldība apzinās, 
ka iedzīvotājos ir radīts mulsums, 
neizpratne un bažas. Bet, izstrādājot 
jaunus saistošos noteikumus un plā-
nojot dažādus finansējuma variantus, 
šis vitāli svarīgais lēmums tomēr 
jāskata kontekstā ar jauno apvienotās 
pašvaldības budžetu. Pašlaik veiktie 
aprēķini liecina, ka, lai pašvaldība 
pilnībā segtu ēdināšanas izmaksas 

visiem Jelgavas novadā deklarētajiem 
skolēniem, kuri mācās Jelgavas no-
vada skolās, no pašvaldības budžeta 
gadā būs jāieplāno ap 1,7 miljoniem 
eiro. Jau pēdējā decembra apvieno-
tajā Izglītības, kultūras un sporta jau-
tājumu komitejas sēdē un Labklājības 
un sociālo jautājumu komitejas sēdē 
deputāti uzdeva šo summu iekļaut 
budžeta izstrādē. Tāpēc paredzams, 
ka, līdz ar budžeta apstiprināšanu, 
tiks pieņemts lēmums par atbalstu 
izglītojamo ēdināšanai.

3. lpp.

5. janvāra Jelgavas novada 
domes sēdē apstiprināta 
Cenu un Ozolnieku pagas-
ta apvienības pārvaldes 
vadītāja amata vieta, kā 
arī iecelta tās vadītāja 
pienākumu izpildītāja līdz 
brīdim, kad tiks apstipri-
nāts pārvaldes vadītājs. 
Par pienākumu izpildītāju 
apstiprināta Aļona Virvi-
ča-Jansone.

A.Virviča-Jansone no 2006. līdz 
2018. gadam strādājusi Jelgavas pilsē-
tas pašvaldībā par pašvaldības iestā-
des «Pilsētsaimniecība» būvniecības 
projektu vadītāju, savukārt no 2018. 
līdz 2021. gadam – bijušajā Ozolnieku 
novada pašvaldībā par būvniecības 
projektu vadītāju.

Jāatgādina, ka Jelgavas novada 
domes 12. novembra ārkārtas sēdē 
apstiprināts lēmumprojekts, kas Cenu 
pagastam un Ozolnieku pagastam 
paredzēja veidot vienotu apvienības 

Ieceļ Cenu un Ozolnieku pagasta 
apvienības pārvaldes vadītāja 
pienākumu izpildītāju

pārvaldi. Tas nozīmē, ka netipiski 
citiem Jelgavas novada pagastiem 
Cenu un Ozolnieku pagasta gadījumā 
apvienota pārvalde būs plašāks klientu 
apkalpošanas centrs ar lielāku iesais-
tīto speciālistu loku, lai nodrošinātu 
pakalpojumus vairāk iedzīvotājiem 
nekā citos pagastos.

Saskaņā ar administratīvi teritoriālās 
reformas rezultātā izstrādāto konceptu 
Jelgavas novada teritorijas pārvaldībai 
un pašvaldības struktūrai sākotnējā 
iecere bija veidot pagasta pārvaldi 
jeb klientu apkalpošanas centru katrā 
pagastā. Taču domes deputātu debašu 
un balsojuma rezultātā pašvaldības no-
likums ir grozīts, paredzot, ka, ņemot 
vērā Cenu un Ozolnieku pagastu iedzī-
votāju līdzšinējo mobilitāti, ieradumus 
un arī iedzīvotāju skaitu, optimāls 
un efektīvāks variants ir veidot divu 
pagastu vienotas apvienības pārvaldi.

Domes lēmums stājās spēkā  
10. janvārī.

JNZ

Apstiprina 
Izglītības 
pārvaldes, 
Kultūras 
pārvaldes un 
Sporta centra 
vadītājus



22022. gada janvāris AKTUĀLI

Ceļu un ielu uzturēšana Jelgavas novadā ziemas sezonā

Nr. Pagasts
Uzņēmums, kas nodrošina pakalpojumu Atbildīgās kontaktpersonas

Sniega tīrīšana Kaisīšana ar  
smilts-sāls maisījumu Pārvaldnieks Saimnieks

1. Elejas pagasts ZS «Sillāči»

SIA «Dreamway»

Ingus Zālītis, 28296031 Agris Strautnieks, 27028433
2. Glūdas pagasts SIA «Dreamway» Silvija Zīberte, 26366631 Mihails Ševčenko, 26548288
3. Jaunsvirlaukas pagasts SIA «Dreamway» Iveta Strēlniece, 26309131 Lauris Landsbergs, 26106900
4. Kalnciema pagasts ZS «Avotiņi» Pēteris Veļeckis, 26388712 Māris Krauze, 25768966
5. Lielplatones pagasts ZS «Sillāči» Līga Rozenbaha, 29469223 Rihards Salcevičs, 28685423
6. Līvbērzes pagasts ZS «Avotiņi» Ruta Medne, 26552569 Lauris Ovsjanko, 27810963

7. Ozolnieku un Cenu ap-
vienotā pagastu pārvalde SIA «Dreamway» Aļona Virviča-Jansone, 26460551

8. Platones pagasts SIA «Dreamway» p.i. Ruta Medne, 26552569 Lauris Rudzītis, 26694637
9. Salgales pagasts SIA «Dreamway» Eva Segliņa, 29166492

10. Sesavas pagasts SIA «Dreamway» Staņislavs Matuss, 27234237 Dzintars Tacs, 26425497
11. Svētes pagasts SIA «Dreamway» Edgars Grīnofs, 29522868
12. Valgundes pagasts SIA «Dreamway» Maija Lasmane, 26397810 Andris Krastiņš, 26409183
13. Vilces pagasts ZS «Sillāči» Anda Duge, 29383060 Mārtiņš Ābols, 26430730
14. Vircavas pagasts SIA «Dreamway» Rita Borščevska, 26261569 Gunta Zajankovska, 27234149
15. Zaļenieku pagasts SIA «Heniņš» Aivars Brikmanis, 22016330

Autoceļu uzturēšanas prasību izpildes laiks ziemas sezonā atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem «Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu 

ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli»

Nr. Prasības
Uzturēšanas klase

A B C D E
Izpildes laiks

1. Brauktuves attīrīšana no sniega 3 stundas 8 stundas 24 stundas – –
2. Brauktuves kaisīšana ar pretslīdes materiālu 3 stundas 8 stundas – – –
3. Rievu izveidošana uz brauktuves sasalušā vai piebrauktā sniegā – 24 stundas – – –
4. Ūdens novadīšana no brauktuves un nomalēm 24 stundas 72 stundas – – –
5. Gājēju ceļa (ietves), velosipēdu ceļa, pieturvietas, tuneļa, atpūtas 

vietas, stāvlaukuma attīrīšana no sniega 24 stundas 24 stundas – – –

6. Gājēju ceļa (ietves), velosipēdu ceļa, pieturvietas, tuneļa, atpūtas 
vietas, stāvlaukuma kaisīšana ar pretslīdes materiālu 24 stundas 24 stundas – – –

7. Satiksmes organizācijas līdzekļu attīrīšana no pielipušā sniega pas-
tāvīgos laikapstākļos, ja ceļa zīmju simboli nav skaidri saskatāmi 24 stundas 72 stundas 72 stundas 72 stundas 96 stundas

8. Apgaismes stabu un to stiprinājumu elementu bojājumu novēršana 2 nedēļas 2 nedēļas – – –

Šī ziema ar spēcīgiem sniegputeņiem un atkalām, kas mijas 
ar salu, teju visām pašvaldībām un arī valsts autoceļu uztu-
rētājiem ir īsts izaicinājums. Publiskajā telpā teju ik nedēļu 
iedzīvotāji tiek brīdināti par, iespējams, aizputinātām vai 
slidenām brauktuvēm. Atsevišķās dienās atbildīgie dienesti 
autovadītājus pat aicinājuši nedoties ceļā. Tāpat šoziem pir-
mo reizi vēsturē Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs izsludināja sarkano brīdinājumu par ekstremāli stipru 
snigšanu. To, kā pašvaldībām ir jānodrošina ceļu uzturēšana 
ziemas sezonā, nosaka Ministru kabineta noteikumi «Par 
valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām 
un to izpildes kontroli». Taču jāuzsver, ka Jelgavas novadā, 
ņemot vērā laikapstākļus šoziem un iedzīvotāju vajadzības, 
pašvaldības ceļi tiek tīrīti daudz biežāk, nekā to nosaka Mi-
nistru kabineta noteikumi, bet arī tas šādos laikapstākļos ne 
vienmēr garantē labus braukšanas apstākļus.

Jelgavas novadā ceļi tiek tīrīti 
biežāk, nekā to paredz noteikumi

Jelgavas novada pašvaldības Īpa-
šuma pārvaldes ceļu būvinženieris 
Edgars Jumītis skaidro, ka atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem ceļu 
uzturēšanas nosacījumi ir atkarīgi no 
ceļu klases. Latvijā ceļi tiek iedalīti A, 
B, C, D un E klasē:

– A klase, ja satiksmes intensitāte ir 
lielāka par 1000 transportlīdzekļiem;

– B klase, ja satiksmes intensitāte ir 
no 500 līdz 1000 transportlīdzekļiem;

– C klase, ja satiksmes intensitāte ir 
no 100 līdz 499 transportlīdzekļiem;

– D klase, ja satiksmes intensitāte ir 
mazāka par 100 transportlīdzekļiem;

– E klase, ja segas konstrukcijas 
nolietošanās dēļ nevar nodrošināt 
vismaz D klasei atbilstošu prasību 
izpildi.

Prioritāri valstī tiek uzturēti A 
klases ceļi, kas galvenokārt ir valsts 
maģistrālās šosejas. Nākamā priori-
tāte ir B klases ceļi, un tikai tad tiek 
tīrīti pārējie. Katrai klasei Ministru 
kabinets arī noteicis uzturēšanas no-
sacījumus ziemā (skatīt tabulu), tas ir, 
cik bieži un kādi darbi uz ceļa jāveic. 

Jelgavas novada pašvaldības pār-
ziņā nav A klases ceļu, bet B klase 
ir noteikta vienam pašvaldības ce-
ļam – Skolas ielai Ozolniekos 2,08 
kilometru garumā. Visvairāk novadā 
ir D klases ceļu – 884,63 kilometru 
kopgarumā – un C klases ceļu – 170,7 
kilometru kopgarumā. Visbiežāk C 

klases ceļi ir tie, pa kuriem kursē 
sabiedriskais transports.

Ministru kabineta noteikumi pa-
redz, ka pašvaldībai D klases autoceļu 
brauktuve no sniega jāattīra vismaz 
divas reizes ziemas sezonā, bet E kla-
ses autoceļu brauktuve – vismaz reizi 
ziemas sezonā. Taču E.Jumītis uzsver, 
ka šoziem Jelgavas novadā sniegs 
no brauktuvēm šķūrēts jau vismaz 
sešas reizes, tāpat ceļi apstrādāti ar 
pretslīdes materiālu, lai gan Ministru 
kabineta noteikumi to pat neparedz. 
Jelgavas novada teritorijā pašvaldība 
ceļu uzturēšanu nodrošina, ņemot 
vērā faktiskos laikapstākļus un iz-
vērtējot braukšanas apstākļus, nevis 
vadoties pēc minimālajām Ministru 
kabineta noteikumu prasībām. 

Vienlaikus Jelgavas novada pašval-
dībā aktualizēts jautājums par vieno-
tas kārtības izstrādi šajā jomā. Tāpat 
pašvaldība pieļauj, ka tuvākajā laikā 
varētu tikt pārskatītas atsevišķiem 
ceļiem noteiktās klases, aktualizējot 
satiksmes intensitātes datus.

Jāuzsver, ka ceļu uzturēšana snie-
gotās ziemās ir finansiāli ietilpīga 
– vidējās izmaksas Jelgavas novadā 
ir ap 200 000 eiro sezonā. 

«Jelgavas Novada Ziņas» publicē 
katra pagasta ceļu uzturētāju, kā arī 
pagasta atbildīgās personas kontakt-
informāciju. Iedzīvotāji sazinoties 
var ziņot par ziemas mainīgajos 

laikapstākļos neizbraucamiem ceļu 
posmiem. Jāuzsver, ka sniegs no 
ceļiem netiek tīrīts puteņa laikā, bet 
noteikumi paredz laika periodu pēc 
snigšanas beigām, kurā konkrētās 
klases ceļam ir jābūt atbrīvotam no 
sniega.

Taču vienlaikus jāuzsver, ka Jel-
gavas novada teritorijā ir ne tikai 
pašvaldības pārziņā esoši ceļi, bet 
arī valsts ceļi, par kuru uzturēšanu 
atbild «Latvijas valsts ceļi». Plašāku 
informāciju par to, kuru ceļu uz-
turēšanu novadā nodrošina valsts, 

var uzzināt mājaslapā www.lvceli.lv. 
Savukārt ziņot par neiztīrītiem valsts 
ceļu posmiem var «Latvijas valsts 
ceļiem» pa diennakts informācijas 
tālruni 80005555.

JNZ

Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisija 
(SPRK) izvērtējusi un ap-
stiprinājusi SIA «Jelgavas 
novada KU» ūdenssaim-
niecības pakalpojumu 
tarifus. No 2022. gada  
1. februāra ūdensapgā-
des pakalpojumu tarifs 
būs 1,67 EUR/m3 (bez 
PVN), bet kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs –  
1,98 EUR/m3 (bez PVN). 
Izvērtēšanas laikā tarifi, 
salīdzinot ar sākotnēji ie-
sniegtajiem, samazinājās.

Salīdzinot ar šobrīd spēkā esošo, 
ūdensapgādes pakalpojumu tarifs pa-
lielināts par 0,04 eiro, bet kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs – par 0,08 eiro. 
Tarifus piemēros Jelgavas novada 13 
pagastos – Elejas, Glūdas, Jaunsvirlau-
kas, Kalnciema, Lielplatones, Līvbērzes, 
Platones, Sesavas, Svētes, Valgundes, 
Vilces, Vircavas un Zaļenieku.

Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas izmaksas ietekmējis elektro-
enerģijas cenu kāpums, tarifa aprēķinos 
izmainīta tikai viena komponente – elek-
troenerģijas izmaksas.

SIA «Jelgavas novada KU» tarifu 
projektu SPRK apstiprināšanai iesnie-
dza 16. novembrī. SPRK 29. novembrī 
apstiprināja zemākas obligātā iepirkuma 
un jaudas komponentes (OIK) nākama-

jam gadam. Attiecīgi komersants iesnie-
dza precizēto tarifa projekta aprēķinu, 
nepieciešamo papildu informāciju un 
pamatojošos dokumentus. Rezultātā 
ūdensapgādes tarifs samazinājās par 0,02 
eiro (līdz 1,67 EUR/m3), bet kanalizāci-
jas pakalpojumu tarifs samazinājās par 
0,03 eiro (līdz 1,98 EUR/m3), salīdzinot 
ar sākotnēji apstiprināšanai iesniegto, 
informē SPRK.

SPRK secināja, ka jaunie tarifi 
ir aprēķināti tādā apmērā, lai segtu  
SIA «Jelgavas novada KU» ūdenssaim-
niecības pakalpojumu izmaksas.

Elektroenerģijas cenu pieaugumu val-
stī ietekmējis ražošanas izmaksu kāpums 
dabasgāzes un CO2 emisiju kvotu cenu 
pieauguma dēļ, kā arī mazāk labvēlīgi 
laikapstākļi elektroenerģijas ražošanai 
no atjaunojamiem resursiem hidroelek-
trostacijās un vēja stacijās.

SPRK ir neatkarīga valsts iestāde, kas 
Latvijā uzrauga sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju (ap 600 regulēto komersantu) 
darbību, tirgus attīstību un rūpējas, lai 
iedzīvotāji saņemtu nepārtrauktus, 
drošus un kvalitatīvus sabiedriskos pakal-
pojumus par ekonomiski pamatotu cenu. 
SPRK regulē sabiedriskos pakalpojumus 
enerģētikas, ūdenssaimniecības, elektro-
nisko sakaru, pasta, depozīta iepakojuma 
un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
nozarē. Plašāk var uzzināt mājaslapā 
www.sprk.gov.lv.

JNZ

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas
komisija apstiprinājusi «Jelgavas novada KU» 
ūdenssaimniecības tarifus Labklājības ministrija (LM) 

līdz 28. janvārim izsludinā-
jusi iedzīvotāju balsošanu 
par pretendentiem konkur-
sa «Gada balva sociālajā 
darbā 2021» nominācijās 
«Labākais sociālais darbi-
nieks sociālajā dienestā», 
«Labākais sociālais dar-
binieks sociālajā pakal-
pojumā publiskajā sekto-
rā», «Labākais sociālais 
darbinieks nevalstiskajā 
un privātajā sektorā» un 
«Labākais vadītājs sociālā 
darba jomā». Nominācijā 
«Labākais sociālais darbi-
nieks sociālajā pakalpo-
jumā publiskajā sektorā» 
izvirzīta arī sociālā darbi-
niece no Jelgavas nova-
da – Aija Zosule, Jelgavas 
novada daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra 
«LAIPA» darbiniece.

Pretendentus iedzīvotāju balso-
šanai, izvērtējot līdz 2021. gada 22. 
novembrim saņemtos pieteikumus, 
izvirzīja konkursa žūrijas komisija, 
kuras sastāvā ir LM un Latvijas Sociālo 
darbinieku biedrības, Latvijas Pašval-
dību savienības, Latvijas Pašvaldību 
sociālo dienestu vadītāju apvienības 
un Latvijas Profesionālo sociālā darba 
speciālistu asociācijas pārstāvji.

Par katru pretendentu žūrijas komi-

sijas balsojums veidos 80 procentus, 
bet iedzīvotāju balsojums – 20 procen-
tus no kopējā punktu skaita. Konkursa 
balvu saņems dalībnieks ar visaugstāko 
punktu skaitu katrā nominācijā.

Papildus ir izveidota nominācija 
«Žūrijas speciālā balva sociālajā darbā 
2021», kurai pretendentus izvirzīs un 
novērtēs konkursa žūrijas komisijas 
locekļi.

Centrā «LAIPA» A.Zosule strādā 
ar pieaugušām personām, kurām ir 
noteikti garīga rakstura traucējumi. 
Iestāde realizē deinstitucionalizācijas 
projektu, un Aija ir tā persona, kura 
tiešā veidā iesaistīta klientu patstā-
vīgas dzīves prasmju apgūšanā, kas 
ietver gan budžeta plānošanu, gan 
individuālās apmācības dažādu dzīvei 
noderīgu lietu apgūšanai, piemēram, 
datorlietošanas prasmju apguvei, kā 
darboties ar internetbanku, kā plānot 
savu brīvo laiku. Aija piedalījusies arī 
centra «LAIPA» darba strukturēšanā, 
kas aptver gan laika plānojumu, gan 
aktivitāšu rāmi, individuāli izvērtējot 
klientu praktisko prasmju apguvi. 
Tāpat A.Zosule izveidojusi sadarbības 
tīklu atbilstoši klientu vajadzībām, ie-
saistot speciālistus no dažādām institū-
cijām, dienestiem un sociālo uzņēmēju, 
kurš sadarbojas ar centru. A.Zosule 
arī aktīvi sadarbojas ar Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekciju dažādu 
metodiku izstrādē. Profesionālā jomā 
Aija ieguvusi vairākas izglītības, kā arī 
turpina pastāvīgi izglītoties un savas 

zināšanas jaudīgi pielieto darbā. Iestā-
des darbinieki un klienti ir norādījuši, 
ka Aija ir fantastiski jauks sirdscilvēks, 
ļoti izpalīdzīga un vienmēr spēj ne tikai 
uzklausīt, bet arī rast uzmundrinošus 
vārdus. Jāatgādina, ka 2021. gadā Aija 
saņēma Gada balvu konkursa «Gada 
balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam» 
nominācijā «Individuāls sniegums».

Uzzināt plašāk par Aijas sasniegu-
miem, iepazīties ar detalizētu konkursa 
norises kārtību un nobalsot par sev 
tīkamāko pretendentu katrā no nomi-
nācijām var mājaslapā www.lm.gov.lv/
lv/izsludinatais-konkurss.

Plānots, ka konkursa uzvarētāju 
apbalvošana notiks 2022. gada martā.

Konkursa mērķis ir apzināt soci-
ālos darbiniekus Latvijā, kuri aktīvi 
un godprātīgi darbojas sociālā dar-
ba praksē (sociālajos dienestos, to 
struktūrvienībās, ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas in-
stitūcijās, nevalstiskajās organizācijās 
u.c. sociālo pakalpojumu sniedzēju 
institūcijās, kā arī citās institūcijās, 
kur tiek nodrošināts sociālā darba 
pakalpojums), sniedz profesionālu 
atbalstu iedzīvotājiem dažādu sociālo 
problēmu risināšanā un novēršanā; 
pagodināt visprofesionālākos un 
atsaucīgākos sociālos darbiniekus; 
popularizēt un veicināt sociālā darba 
attīstību, profesijas prestižu un labo 
praksi, informē LM.

JNZ

Sākusies iedzīvotāju balsošana konkursā 
«Gada balva sociālajā darbā 2021»



32022. gada janvārisZIŅAS

Kā iepriekš ziņots, tā kā pagājušā 
gada 1. jūlijā administratīvi terito-
riālās reformas gaitā tika apvienots 
Jelgavas novads un Ozolnieku no-
vads, jaunizveidotajā novadā radu-
sies nevienlīdzīga situācija skolēnu 
ēdināšanā. Līdzšinējā Ozolnieku 
novada skolās bezmaksas ēdināša-
na tiek nodrošināta deklarētajiem 
izglītojamajiem, savukārt līdzšinējā 
Jelgavas novada izglītības iestādēs 
skolēniem ir nodrošināta daļēja 
pusdienu kompensācija.

Atbalsts skolēnu ēdināšanai var 
mainīties pēc budžeta apstiprināšanas

Izskatot abu līdzšinējo novadu 
pašvaldību sniegtās brīvprātīgās ini-
ciatīvas, domes deputāti pašvaldības 
centrālajai administrācijai uzdeva, 
plānojot nākamā gada budžetu, iz-
strādāt jaunus saistošos noteikumus, 
kas visiem novada izglītojamajiem 
nodrošinātu vienotu ēdināšanas 
maksas atvieglojumu sistēmu. Jel-
gavas novada domes deputāti 2022. 
gada budžeta projektu skatīs sēdē 
janvāra beigās.

JNZ

Jelgavas novada paš-
valdība ir gandarīta par 
iedzīvotāju iniciatīvu un 
atsaucību projektu kon-
kursā «Mēs savai videi», 
kas interesentu grupām, 
kaimiņiem un biedrībām 
ļauj pieteikties pašval-
dības budžeta finansē-
jumam, lai savu dzīves 
telpu vērstu skaistāku, 
sakārtotāku un atraktī-
vāku. Katru gadu kon-
kursa dalībnieku skaits 
un līdz ar to konkurence 
par finansējumu pieaug, 
taču arī rezultāti ir ar-
vien iedvesmojošāki.

2021. gadā Jelgavas novads ie-
guvis 49 pēc iedzīvotāju iniciatīvas 
sakārtotas vietas – izremontētas 
koplietošanas telpas, labiekār-
totas atpūtas vietas un bērnu 
rotaļu laukumus, labiekārtotu 
daudzdzīvokļu māju apkārtni, pat 
brīvpieejas futbola laukumu un 
šaha dārzu. Paveikti arī daudzi citi 
vērtīgi darbi.

«Izdarīts ir patiesi daudz, un ar 
gandarījumu varam atzīt, ka viss īs-
tenotais ir pašu iedzīvotāju iniciēts 
un realizēts, apliecinot, ka mūsu 
novada cilvēki ir gatavi ne tikai 
pamanīt to, kā viņiem ikdienā pie-
trūkst, bet arī iesaistīties ar savām 
idejām, darbu un līdzekļiem, lai 
kopīgiem spēkiem panāktu labāku 
rezultātu. Vērtēšanas komisijai 
bija ļoti grūti noteikt tos projek-
tus, kuriem saskaņā ar konkursa 
nolikumu pašvaldība var piešķirt 
veicināšanas balvu vai Pateicības 

rakstu, uzteicot īpaši veiksmīga 
projekta realizāciju, kas var kalpot 
par lielisku piemēru citiem,» atzīst 
Jelgavas novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas projektu vadītāja 
Inese Skromane.

Pašvaldība budžetā šim projektu 
konkursam pērn paredzēja 23 000 
eiro, taču tika iesniegts rekordliels 
pieteikumu skaits – 57 –, tāpēc 
pašvaldība, izskatot konkursa 
vērtēšanas komisijas iesniegumu, 
lēma par papildu finansējuma pie-
šķiršanu programmai, atbalstot 49 
projektus ar kopējo finansējumu 
35 109 eiro.

Pamatojoties uz Jelgavas no-
vada pašvaldības konkursa «Mēs 
savai videi» vērtēšanas komisijas 
lēmumu, veicināšanas balva 150 
eiro apmērā par 2021. gadā pa-
veikto piešķirta diviem labākajiem 
projektiem – Valgundes pagasta 
projektam «Celtnieku ielas 26 
šķūņu fasādes dēļu nomaiņa» un 
Kalnciema projektam «Āra futbo-
la laukums».

Savukārt pateicību par veik-
smīgu dalību projektu konkursā 
«Mēs savai videi 2021» saņēmis 
Lielplatones pagastā īstenots 
projekts «Daudzdzīvokļu mājās 
stāvlaukumu labiekārtošana», 
Sesavas pagastā īstenots projekts 
«Ieejas remonts adresē Bērzu 2, ie-
ejas numurs 1, Bērvirсava, Sesavas 
pagasts», Platones pagastā īstenots 
projekts «Kāpņu telpas remonts 
daudzdzīvokļu mājā Centra ielā 
22 Platonē» un Kalnciema pagasta 
projekts «Bērnu rotaļu laukuma 
izveide Kalnciema pagastā, Drau-
dzības 12, 8, 10 iekšpagalmā».

Pateicība par ilggadēju un veik-
smīgu dalību projektu konkursā 
«Mēs savai videi» piešķirta 18 
projektiem un to izstrādātājiem: 
Svētes pagasta projektiem «Takas 
un sauļošanās platformu izveide 
Svētes ciemā pie Svētes upes» un 
«Drošā un sakoptā vidē bērniem 
Parka 6, Svēte», Vilces pagasta pro-
jektam «Lielkraujas», Lielplatones 
pagasta projektiem «Skats nākotnē 
Alejas 15» un «Bērni mūsu nākot-
ne», Elejas pagasta projektiem 
«Pagalma labiekārtošana Elejas 
ciemā» un «Glabāsim siltumu», 
Sesavas pagasta projektam «Lai-
mīgiem un atraktīviem bērniem», 
Platones pagasta projektam «Skur-
steņu atjaunošana», Valgundes 
pagasta projektam «Mēs par bērnu 
aktivitātēm svaigā gaisā», Līvbēr-
zes pagasta projektiem «Karoga 
masta laukuma labiekārtošana», 
«Kopā mēs varam daudz…» un 
«Lielā dāvana – rotaļu laukums 
«Vārpiņa»», kā arī Glūdas pagasta 
projektiem «Mājas vizītkarte!», 
«Gājēju celiņa seguma remonts», 
«Pakāpienu renovācija», «Skaists 
un sakopts pagalms vienmēr ir 
bijis latvieša gods un lepnums» un 
«Nostiprināsim pamatus».

Ņemot vērā epidemioloģisko 
situāciju un valstī izsludināto ār-
kārtējo situāciju, arī 2021. gada 
projektu konkursa rezultātu pre-
zentēšanas un apbalvojumu pa-
sniegšanas pasākums tika atcelts. 
Godalgoto vietu ieguvēji pēc ie-
priekšēja pieraksta balvas saņēma 
Jelgavas novada pašvaldībā.

JNZ

Izvērtēti «Mēs savai 
videi» īstenotie projekti

Jelgavas novada dome 
23. decembrī sanāca uz 
ārkārtas sēdi, atsauco-
ties uz septiņu deputātu 
parakstītu rosinājumu 
disciplinārlietas ierosi-
nāšanai pret Jelgavas 
novada pašvaldības iz-
pilddirektori Līgu Lonerti 
un viņas atstādināšanai 
no amata.

Rosinājumu sasaukt domes 
ārkārtas sēdi bija parakstījuši 
deputāti Andris Ozoliņš, Madars 

Lasmanis, Uldis Ainārs, Irina 
Dolgova, Jānis Kažotnieks, Ģirts 
Neija un Emīls Dobrājs.

Lēmumprojekts tika pamatots 
ar Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas saņemto 
vēstuli, kurā ministrija norāda, 
ka izpilddirektores sniegtā infor-
mācija ir patiesībai neatbilstoša. 
Deputātu balsojumā ar 11 balsīm 
«par» un piecām balsīm «pret» lē-
mumprojekts ir atbalstīts, izlemjot 
izveidot Disciplinārlietas izmeklē-
šanas komisiju, lai šo informāciju 
pārbaudītu. Komisijas sastāvā ar 

Lemj par disciplinārlietas ierosināšanu
balsojumu ievēlēti deputāti Dina 
Tauriņa, J.Kažotnieks, U.Ainārs, 
Oskars Cīrulis, M.Lasmanis, Lo-
lita Duge, I.Dolgova, E.Dobrājs.

Lēmums stājas spēkā no brīža, 
kad tā paziņojumu saņēma izpild-
direktore, un disciplinārlietas iz-
meklēšanas laikā, kas noteikts trīs 
mēneši, izpilddirektore no amata 
pienākumiem ir atstādināta. Šo-
brīd Jelgavas novada pašvaldības 
izpilddirektora pienākumus pilda 
Valdis Buividaitis.

JNZ

Decembrī Jelgavas novada pašvaldības organizētajā 
konkursā «Radošais seniors Jelgavas novadā 2021» 
katrā novada pagastā noskaidroti radoši, dzīvesprie-
cīgi un aktīvi seniori. 

Sveikti Jelgavas novada 
radošākie seniori

Pašvaldība konkursu «Radošais 
seniors Jelgavas novadā 2021» 
organizēja, pateicoties «Europe 
Direct» centra Jelgavā iniciatīvai 
un atbalstam sadarbībā ar Jelgavas 
novada Senioru biedrību un Labklā-
jības pārvaldi. Katru gadu konkursa 
nominācijas mainās atkarībā no 
Eiropas gada tēmas vai aktuālajiem 
notikumiem Eiropā un Latvijā, kā 
arī akcentējot dažādas vērtības, 
kas senioru gados sniedz dzīves 
piepildījumu, ļauj būt noderīgiem 
ģimenē un vietējā sabiedrībā. Šoreiz 
ikviens iedzīvotājs konkursam varē-
ja pieteikt savu kandidātu – senioru, 
kam radošums jebkādā izpausmes 
veidā ir daļa no personības un 
dzīvesveida.

Apbalvošanai tika izvēlēti 15 
radošākie seniori: Anna Luščenoka 
no Cenu pagasta, Aldona Pauniņa 
no Elejas pagasta, Lilita Cine no 
Glūdas pagasta, Inita Ermane no 

Jaunsvirlaukas pagasta, Anita Jēger-
mane no Kalnciema pagasta, Zaiga 
Madžule no Lielplatones pagasta, 
Liāna Sprukte no Līvbērzes pagasta, 
Anna Blūma no Platones pagasta, 
Andris Gutpelcs no Salgales pagas-
ta, Vera Ūdre no Sesavas pagasta, 
Zaiga Vēja no Svētes pagasta, Vija 
Jansone no Valgundes pagasta, 
Lilita Kuļomina no Vilces pagasta, 
Ginta Veidliņa no Vircavas pagasta, 
Jānis Arājs no Zaļenieku pagasta. 

Pasākumā ar saviem radoša-
jiem hobijiem iepazīstināja arī 
Aldis Feldmanis, gleznotājs, bijušais 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Jelgavas nodaļas vadītājs, 
un viņa kundze Aija, kuras aizrau-
šanās ir pērlīšu gleznu veidošana. 

Svētku noskaņu ar Ziemassvētku 
skaņdarbiem radīja mūziķis Mārtiņš 
Kanters. 

JNZ

1. lpp.

Jelgavas novada domes paziņojums
Jelgavas novada dome 2021. gada 10. decembrī pieņēma lēmumu (protokols Nr.33, 29.§) apstiprināt 
lokālplānojumu nekustamajam īpašumam Rundāles ielā 11, Mežciemā, Jaunsvirlaukas pagastā, un saistošos 
noteikumus Nr.22 «Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam Rundāles 
ielā 11, Mežciemā, Jaunsvirlaukas pagastā, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa».
Saistošie noteikumi stājās spēkā pēc paziņojuma publicēšanas izdevumā «Latvijas Vēstnesis» 27. decem-
brī un ir īstenojami, kad tiek pabeigtas Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27. pantā minētās darbības.
Ar lokālplānojumu var iepazīties portālā geolatvija.lv un Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā. 
Tāpat ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties Jelgavas novada pašvaldības mājaslapā www.jelgavas-
novads.lv, sadaļā «Saistošie noteikumi». Visi saistītie materiāli publicēti vietnē http://www.jelgavasnovads.
lv/lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/lokalplanojumi/.

Jelgavas novada pašvaldība uzsāk lokālplānojuma īpašuma «Upes lauks» 
Nākotnes ciemā, Glūdas pagastā, sastāvā esošai zemes vienībai 

1.0 redakcijas publisko apspriešanu
Jelgavas novada dome 2022. gada 5. janvārī ir pieņēmusi lēmumu (protokols Nr.2, 16. §) «Par lokālplānojuma 
teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamā īpašuma «Upes lauks» Nākotnes ciemā, Glūdas pagastā, sastāvā 
esošai zemes vienībai 1. redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai».
Publiskās apspriešanas norises periods – 17.01.2022.–13.02.2022.
Publiskās apspriešanas sanāksme notiks tiešsaistē attālināti 2022. gada 1. februārī pulksten 17. 
Piekļuves saite tiks publicēta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Sabiedrības līdzdalība», 
«Publiskās apspriešanas».
Publiskās apspriešanas laikā ar izstrādāto dokumentu var iepazīties Jelgavas novada pašvaldības 
administratīvajā ēkā Pasta ielā 37, Jelgavā, pašvaldības mājaslapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā 
«Sabiedrības līdzdalība», «Publiskās apspriešanas», un portālā geolatvija.lv. 
Priekšlikumus un ieteikumus var iesniegt Pasta ielā 37, Jelgavā, kā arī elektroniski, sūtot uz e-pasta adresi 
dome@jelgavasnovads.lv, līdz publiskās apspriešanas beigām. Tikšanās klātienē iespējama, iepriekš sazinoties.
Lokālplānojuma teritorijā plānota attīrīšanas iekārtu būvniecība Eiropas Komisijas LIFE Vides programmas 
līdzfinansēta projekta «Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stā-
vokļa sasniegšanai» (projekta Nr.LIFE18 IPE/LV/000014) gaitā. Lai projektu īstenotu, zemes vienībai plānots 
mainīt izmantošanas veidu uz tehniskās apbūves teritoriju (TA) un dabas un apstādījumu teritoriju (DA).
Kontaktinformācija: teritorijas plānotāja Indra Murziņa, tālrunis 26130471, e-pasts indra.murzina@
jelgavasnovads.lv.



42022. gada janvāris SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2021. gada 22. septembrī (protokols Nr.20, 48.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.6
«PAR KOKU CIRŠANU ĀRPUS 

MEŽA JELGAVAS NOVADA 
ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ»

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8. panta otro daļu, Ministru 
kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr.309 «Noteiku-
mi par koku ciršanu ārpus meža» 22. punktu

I. Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka 
kārtību:
1.1. koku ciršanai ārpus meža Jelgavas novada adminis-
tratīvajā teritorijā;
1.2. koku ciršanas publiskās apspriešanas kārtību un 
gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu; 
1.3. zaudējumu atlīdzības aprēķināšanas kārtību par 
dabas daudzveidības samazināšanu;
1.4. administratīvo atbildību par šo noteikumu neievē-
rošanu.
2. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām 
personām, kuras Jelgavas novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā veic koku ciršanu ārpus meža.

II. Koku ciršanas noteikumi 
3. Attiecīgās zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja, vai 
to pilnvarotās personas (turpmāk – Persona), kura vēlas 
veikt koka ciršanu saskaņā ar Ministru kabineta 2012. 
gada 2. maija noteikumu Nr.309 «Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža» 4. punktu, iesniegumu par koku 
ciršanu ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā izskata un lēmumu pieņem Jelgavas novada 
pašvaldības Vides komisija.
4. Gadījumā, kad tiek rīkota publiskā apspriešana par 
koku ciršanu ārpus meža, lēmumu pieņem Jelgavas 
novada dome.
5. Persona iesniedz Jelgavas novada pašvaldībai 
rakstveidā vai elektroniski pieteikumu  (Pielikums), kuram 
pievieno zemesgabala robežu plāna kopiju un shēmu ar 
tajā norādītu koku atrašanās vietu.
6. Gadījumos, ja koku ciršana paredzēta daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas pagalmā, pieteikumam nepieciešams 
pievienot dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu vai tā kopiju. 
7. Vides komisija pirms lēmuma par koku ciršanu pieņem-
šanas veic koku apsekošanu dabā un izvērtē iesnieguma 
pamatotību un koku ciršanas atbilstību normatīvo aktu 
prasībām. 
8. Koku ciršanas atļauja derīga vienu gadu no izsnieg-
šanas brīža. 
9. Vides komisijas lēmums par atļauju koku ciršanai ārpus 
meža vai motivēts atteikums apstrīdams Jelgavas novada 
domes Administratīvo aktu strīdu komisijā. Jelgavas 
novada Administratīvo aktu strīdu komisijas lēmums un 
Jelgavas novada domes lēmums ir pārsūdzams Adminis-
tratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

III. Publiskā apspriešana 
10. Publiskās apspriešanas procedūru rīko, ja Jelgavas 
novada teritorijā ārpus meža paredzēta koku izciršana:
10.1. publiski pieejamos objektos – sabiedriskajos 
apstādījumos; 

10.2. parkos.
11. Publisko apspriešanu nodrošina pašvaldība.
12. Pašvaldība paziņojumu par publisko apspriešanu 
publicē Jelgavas novada pašvaldības informatīvajā iz-
devumā «Jelgavas Novada Ziņas» un tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv.
13. Publiskās apspriešanas sākuma datumu norāda 
publikācijas paziņojumā. Publiskās apspriešanas ilgums 
nedrīkst būt mazāks par 20 kalendārajām dienām.
14. Publiskās apspriešanas procedūra uzskatāma par no-
tikušu arī tad, ja pēc publiskās apspriešanas beigām nav 
saņemts neviens sabiedrības ierosinājums. Publiskās ap-
spriešanas rezultātus apstiprina Jelgavas novada dome.

IV. Zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas 
kārtība 
15. Persona atlīdzina zaudējumus par dabas daudz-
veidības samazinājumu saistībā ar koku ciršanu ciemu 
teritorijās (turpmāk – Zaudējumu atlīdzība), ko aprēķina 
pēc formulas:

Z = KD x Ks x KI x KA x PK, kur:

Z – zaudējumu atlīdzības vērtība (euro);
KD – koka caurmēra koeficents, kas vienāds ar attiecīgā 
koka caurmēru centimetros 1,3 m augstumā no sakņu 
kakla (cm), dalīts ar 0,702804; 
Ks – koka sugas koeficients, ko nosaka atkarībā no koka 
sugas;
KI – koka ciršanas iemesla koeficients; 
KA – apdzīvotas vietas koeficients; 
PK – Jelgavas novada pašvaldības koeficients – 1.

16. Noteikumos norādītie koeficienti ir noteikti saskaņā ar 
Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr.309 
«Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 3. pielikumu.
17. Zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības sama-
zināšanu sakarā ar koka ciršanu iemaksā Jelgavas novada 
pašvaldības pamatbudžeta kontā.

V. Kompetence un atbildība par noteikumu neievē-
rošanu
18. Amatpersonu kompetence veikt administratīvā 
pārkāpumu procesu noteikta un sods par šo noteikumu 
pārkāpumiem tiek piemērots saskaņā ar Meža likuma 
prasībām.
19. Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju ne-
atbrīvo no pienākuma novērst pārkāpuma sekas un segt 
materiālos zaudējumus.

VI. Nobeiguma noteikumi
20. Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
21. Saistošos noteikumus publicēt oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis».
22. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 
Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 28. novembra 
saistošie noteikumi Nr.14 «Par koku ciršanu ārpus meža 
Jelgavas novada administratīvajā teritorijā».
23. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku 
zaudē Ozolnieku novada domes 2015. gada 21. aprīļa 
saistošie noteikumi Nr.3/2015 «Par koku ciršanu ārpus 
meža Ozolnieku novadā».

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības 

saistošo noteikumu Nr.6
«Par koku ciršanu ārpus meža 

Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā» projektu

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums
Ar 2021. gada 1. jūliju, pamatojoties uz Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma «Adminis-
tratīvās teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā 
iedalījuma vienības» 18. punktu, ir izveidots Jelgavas 
novads, apvienojot Jelgavas novadu un Ozolnieku nova-
du. Jaunajā administratīvajā teritorijā ir izveidota jauna 
pašvaldība – Jelgavas novada pašvaldība.
Ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 
pārejas noteikumu 17. punktu noteikts, ka novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos 
saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos 
noteikumus.

2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts 
Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek saskaņota 
koku ciršana ārpus meža Jelgavas novada administratī-
vajā teritorijā, tajā skaitā:

1) institūciju, kura izsniedz atļaujas koku ciršanai;
2) publiskās apspriešanas kārtību;
3) zaudējumu atlīdzības aprēķināšanas kārtību par dabas 
daudzveidības samazināšanu;
4) administratīvo atbildību par saistošo noteikumu 
neievērošanu.

3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašval-
dības budžetu
Tiešas ietekmes nav. Zaudējumu atlīdzība, ja tāda tiks 
aprēķināta, tiks iemaksāta Jelgavas novada pašvaldības 
pamatbudžeta kontā.

4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teritorijā
Tiešas ietekmes nav.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz 
administratīvajām procedūrām
Tiešas ietekmes nav.

6. Informācija par sabiedrisko apspriešanu, saskaņo-
šanu un konsultācijām ar privātpersonām
Saistošo noteikumu projekts 2021. gada 23. augustā 
ievietots Jelgavas novada pašvaldības tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv, sadaļā «Saistošo noteikumu projekti».

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2021. gada 22. septembrī (protokols Nr.20, 49.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.7
«Par kārtību, kādā tiek izsniegta 
atļauja vīna, raudzēto dzērienu, 

starpproduktu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai Jelgavas novadā»

Izdoti saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. 
panta otro daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka 
kārtību, kādā Jelgavas novada pašvaldībā (turpmāk 
– Pašvaldība) tiek izsniegta atļauja (pielikums Nr.1) 
Alkoholisko dzērienu aprites likuma 1. panta otrās da-
ļas izpratnē mazajām alkoholisko dzērienu darītavām 
(turpmāk – Komersants), lai ražotu vīnu, raudzētos 
dzērienus, starpproduktus, kuru sastāvā esošais spirts 
ir tikai raudzētas izcelsmes, vai pārējos alkoholiskos 
dzērienus no produktiem, kas iegūti savā īpašumā vai 
valdījumā Latvijas teritorijā esošajos dārzos un dravās 
vai fiziskās personas vai komercsabiedrības dalībnieka 
pirmās pakāpes radinieku vai laulātā īpašumā esošajos 
dārzos un dravās Latvijas teritorijā, ar nosacījumu, ka 
komercsabiedrības dalībniekam pirms darījuma veikšanas 
dienas vismaz deviņus mēnešus nepārtraukti pieder ne 
mazāk kā 35 procenti kapitāla daļu komercsabiedrībā, vai 
iegūti no savvaļā augošiem augiem (neizmantojot spirtu 
vai citus saražotos alkoholiskos dzērienus).
2. Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vīna, raudzēto 
dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu 
ražošanai Jelgavas novadā (turpmāk – Atļauja) pieņem 
izpilddirektors. 
3. Lēmumu par atļaujas izsniegšanu un anulēšanu komer-
santam ir tiesības apstrīdēt Jelgavas novada pašvaldības 
Administratīvo aktu strīdu komisijā Administratīvā procesa 
likuma noteiktajā kārtībā. 
4. Noteikumu kontrole notiek un atbildību par šo noteikumu 
pārkāpšanu piemēro Alkoholisko dzērienu aprites likumā 
noteiktajā kārtībā. 

II. Pieteikuma iesniegšanas kārtība
5. Lai saņemtu Atļauju, Komersantam Jelgavas novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā jāiesniedz 
vai elektroniski pa e-pastu dome@jelgavasnovads.lv 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko doku-
mentu noformēšanu jāiesniedz pieteikums (pielikums 
Nr.2), kuru parakstījusi Komersanta atbildīgā amatpersona 
un kurā jānorāda:
5.1. Komersanta nosaukums un juridiskā adrese, reģistrā-
cijas numurs, Komersanta pilnvarotais pārstāvis (amats, 
vārds, uzvārds), tālrunis, e-pasts;
5.2. saražojamo alkoholisko dzērienu sortiments un ap-
joms (litros) un/vai absolūtā alkohola daudzums; 
5.3. ražošanas vieta (adrese, ēkas kadastra Nr.).
6. Pieteikumam pievieno šādus dokumentus:
6.1. ražošanas vietas īpašuma vai lietošanas tiesību 
apliecinoša dokumenta kopiju;
6.2. telpu plānu u.c. dokumentus, kas raksturo ražošanas vietu. 
7. Jelgavas novada Būvvalde izvērtē iesniegtos dokumen-
tus par telpu atbilstību alkoholisko dzērienu ražošanai un 
sniedz atzinumu. 

III. Atļaujas izsniegšanas kārtība
8. Atļauju izsniedz bez maksas. 
9. Atļauja netiek izsniegta, ja:
9.1. Komersants nav iesniedzis visus saistošo noteikumu 
5. un 6. punktā minētos dokumentus;
9.2. Komersants Atļaujas saņemšanai sniedzis nepatiesas 
ziņas;
9.3. ražošanu plānots veikt vietā, kas nav pielāgota un 
neatbilst tās izmantošanas mērķim;
9.4. ja ražošanu plānots uzsākt Alkoholisko dzērienu 
aprites likuma 6. panta pirmajā daļā nosauktajās vietās.
10. Pieteikumu ar tam pievienotajiem dokumentiem un 
Būvvaldes sniegto atzinumu izskata Pašvaldības izpild-
direktors un Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai 
atteikumu izsniegt atļauju.
11. Atļauju sagatavo Attīstības nodaļas darbinieks. 

IV. Atļaujas anulēšana
12. Izsniegtā Atļauja var tikt anulēta šādos gadījumos:
12.1. Komersants Atļaujas saņemšanai sniedzis nepa-
tiesas ziņas;
12.2. ražošana tiek veikta telpās, kas nav pielāgotas un 
neatbilst to izmantošanas mērķim;
12.3. izbeigta attiecīgā ražošana Atļaujā norādītajā vietā;
12.4. alkoholisko dzērienu ražošana Atļaujā norādītajā 
vietā būtiski apdraud sabiedrisko kārtību un citu personu 
tiesību aizsardzību.
13. Lēmumu par Atļaujas anulēšanu rakstveidā paziņo 
Atļaujas saņēmējam.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune
p.i.      p.i   A.Ozoliņš

Pielikums Nr.1 
Jelgavas novada pašvaldības 2021. gada 22. septembra 

 saistošajiem noteikumiem Nr.7

ATĻAUJA
VĪNA, RAUDZĒTO DZĒRIENU, STARPPRODUKTU VAI 

PĀRĒJO ALKOHOLISKO DZĒRIENU RAŽOŠANAI 
JELGAVAS NOVADĀ

Jelgavā
____.____._____   Nr._____

Jelgavas novada pašvaldība izsniedz atļauju:

Komersanta nosaukums
un juridiskā adrese: 

Komersanta reģistrācijas
apliecības Nr.:

Ražošanas vieta:

Saražojamo alkoholisko dzērienu sortiments un apjoms 
(litros):
Absolūtā alkohola un/ vai starpproduktu daudzums (litros): 

Atļauja izsniegta saskaņā ar Jelgavas novada pašvaldības 
2021. gada 29. septembra saistošo noteikumu Nr. _____ 
«Par kārtību, kādā veidā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto 
dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu 
ražošanai Jelgavas novadā» 2. punktu. 

Atļauja derīga, uzrādot personu apliecinošu dokumentu 
vai Uzņēmuma reģistra izsniegtu reģistrācijas apliecību.

Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektore L.Lonerte 
Z.v.

Pielikums Nr.2 
Jelgavas novada pašvaldības 2021. gada 22. septembra

 saistošajiem noteikumiem Nr.7

Jelgavas novada pašvaldībai
______________________________________
______________________________________

/komersanta nosaukums, reģistrācijas Nr./
______________________________________
______________________________________

/komersanta juridiskā adrese/
______________________________________
______________________________________

/komersanta pārstāvja amats, vārds, uzvārds/
______________________________________
_______________________________________

/tālrunis un e-pasta adrese/

IESNIEGUMS

Lūdzu izsniegt:
- Atļauju vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu vai 
pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Jelgavas novada 
administratīvajā teritorijā
______________________________________
______________________________________
(ražošanas vieta – adrese, ēkas kadastra Nr.)

Saražojamo alkoholisko dzērienu sortiments:
_______________________________________
(vīns, raudzētie dzērieni, starpprodukti vai pārējie alkoho-
liskie dzērieni)

Saražotā vīna vai raudzēto dzērienu kopējais apjoms:
_______________________________________
(litri gadā)

Absolūtā alkohola daudzums saražotajos pārējos alkoho-
liskajos dzērienos: 
______________________________________
(litri gadā)

Saražotais starpproduktu kopējais apjoms:
_______________________________________
(litri gadā)
   
Pielikumā:
1. ražošanas vietas lietošanas vai īpašuma tiesību aplie-
cinoša dokumenta kopija;
2. telpu plāns u.c. dokumenti, kas raksturo ražošanas vietu 

Pielikumi: ________________________________

Iesniedzot šo iesniegumu, esmu informēts(-a) par per-
sonas datu apstrādi atbilstoši Datu regulai Nr.2016/679 
un Jelgavas novada pašvaldības personu datu apstrādes 
privātuma politikai (http://www.jelgavasnovads.lv/lv/
privatuma-politika/).
______________________________________
______________________________________

/amats, vārds, uzvārds, paraksts, datums/



52022. gada janvārisIZSOLES

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības 

2021. gada 22. septembra saistošo noteikumu 
Nr.7 «Par kārtību, kādā veidā tiek izsniegta atļauja 

vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alko-
holisko dzērienu ražošanai Jelgavas novadā» projektu

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums
Ar 2021. gada 1. jūliju, pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likuma pielikuma «Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri 
un teritoriālā iedalījuma vienības» 18. punktu, ir izveidots Jelgavas novads, 
apvienojot Jelgavas novadu un Ozolnieku novadu. Jaunajā administratīvajā 
teritorijā ir izveidota jauna pašvaldība – Jelgavas novada pašvaldība.

Ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17. 
punktu noteikts, ka novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pie-
ņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts
Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. pants nosaka vietējās pašvaldības 
tiesības alkoholisko dzērienu apritē. Ja vietējā pašvaldība izdod atļauju vīna, 
raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai 
attiecīgās pašvaldības teritorijā, tā izdod saistošos noteikumus, kuros nosaka 
kārtību, kādā komersants ir tiesīgs saņemt minēto atļauju.

3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašvaldības budžetu
Tiešas ietekmes nav. 

4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā

Saistošie noteikumi ļauj komersantiem saņemt atļauju vīna, raudzēto dzērie-
nu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai, tādējādi veikt 
saimniecisko darbību.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām 
procedūrām
Komersants par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties Jelgavas novada 
pašvaldībā.

6. Informācija par sabiedrisko apspriešanu, saskaņošanu un konsultācijām 
ar privātpersonām
Saistošo noteikumu projekta izstrādē netika veiktas konsultācijas ar privāt-
personām. Saistošo noteikumu projekts ievietots Jelgavas novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PAZIŅOJUMI PAR ELEKTRONISKAJĀM IZSOLĒM
Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavi-
nāts, pārdodot elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli, Jelgavas novada pašvaldībai piederošais 
nekustamais īpašums «Katlu māja», Platones pa-
gasts, Jelgavas novads, kadastra Nr.54700040061, 
kas sastāv no zemes vienības 0,13 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 54700040061 un uz tā 
esošas būves – katlu mājas ar kadastra apzīmēju-
mu 54700040061001, adrese: «Pēterlauku katlu 
māja», Platones pagasts, Jelgavas novads.
Izsoles sākumcena – 1400,00 EUR (viens tūkstotis 
četri simti euro).
Izsoles solis – 100,00 EUR (viens simts euro).
Nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā īpašu-
ma nosacītās cenas – 140,00 EUR (viens simts četr-
desmit euro). Nodrošinājums jāiemaksā Jelgavas 
novada pašvaldības kontā: AS «Swedbank», konta 
Nr.LV26HABA0551030341246, ar norādi: «Ne-
kustamā īpašuma «Katlu māja», Platones pagasts, 
Jelgavas novads, izsoles nodrošinājums».
Izsoles dalības maksa – 50,00 EUR (piecdesmit 
euro). Izsoles dalības maksa jāiemaksā Jelgavas 
novada pašvaldības kontā: AS «Swedbank», konta 
Nr.LV26HABA0551030341246, ar norādi: «Ne-
kustamā īpašuma «Katlu māja», Platones pagasts, 
Jelgavas novads, izsoles dalības maksa».
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit 
euro) – jāiemaksā vietnes administratoram saskaņā 
ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam 
sagatavotu rēķinu.
Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek 
ieskaitīts pirkuma summā, bet izsoles dalībniekiem, 
kas izsolē neuzvarēja, tas tiek atmaksāts divu ne-
dēļu laikā no izsoles noslēguma dienas. 
Norēķini par nekustamā īpašuma pirkumu veicami 
viena mēneša laikā pēc pirkuma summas paziņo-
juma saņemšanas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv.
Pretendentu reģistrācija notiek no 2022. gada 
6. janvāra pulksten 13 līdz 2022. gada 26. janvāra 
pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv 2022. gada 6. janvārī pulksten 13 
un noslēdzas 2022. gada 7. februārī pulksten 13.

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek at-
savināts, pārdodot atkārtotā elektroniskā izsolē 
ar augšup ejošu soli, Jelgavas novada pašvaldī-
bai piederošais nekustamais īpašums «Spilves», 
Valgundes pagasts, Jelgavas novads, kadastra 
Nr.54860130721, kura sastāvā ir zemes vie-
nība 2,03 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54860130449, zemes vienība izvietota teritorijā 
ar īpašiem nosacījumiem – dabas parka «Svētes 
paliene» dabas lieguma zonā.
Izsoles sākumcena – 5840,00 EUR (pieci tūkstoši 
astoņi simti četrdesmit euro).
Izsoles solis – 300,00 EUR (trīs simti euro).
Nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā īpa-
šuma nosacītās cenas – 584,00 EUR (pieci simti 
astoņdesmit četri euro). Nodrošinājums jāiemaksā 
Jelgavas novada pašvaldības kontā: AS «Swed-
bank», konta Nr.LV26HABA0551030341246, ar 
norādi: «Nekustamā īpašuma «Spilves», Valgundes 
pagasts, Jelgavas novads, izsoles nodrošinājums».
Izsoles dalības maksa – 50,00 EUR (piecdesmit 

euro). Izsoles dalības maksa jāiemaksā Jelgavas 
novada pašvaldības kontā: AS «Swedbank», konta 
Nr.LV26HABA0551030341246, ar norādi: «Nekus-
tamā īpašuma «Spilves», Valgundes pagasts, Jelgavas 
novads, izsoles dalības maksa».
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit 
euro) – jāiemaksā vietnes administratoram saskaņā 
ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam 
sagatavotu rēķinu.
Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek 
ieskaitīts pirkuma summā, bet izsoles dalībniekiem, 
kas izsolē neuzvarēja, tas tiek atmaksāts divu nedēļu 
laikā no izsoles noslēguma dienas. 
Norēķini par nekustamā īpašuma pirkumu veicami 
viena mēneša laikā pēc pirkuma summas paziņojuma 
saņemšanas.
Ja izsoles uzvarētājs izmanto valsts atbalstu aizde-
vuma veidā no akciju sabiedrības «Attīstības finanšu 
institūcija «Altum»», divu nedēļu laikā samaksā 
avansu 10% apmērā un 10 darba dienu laikā no 
īpašuma tiesību uz nekustamo īpašumu nostiprinā-
šanas zemesgrāmatā uz pircēja vārda un hipotēkas 
nostiprināšanas uz akciju sabiedrības «Attīstības 
finanšu institūcija «Altum»» vārda, bet ne vēlāk kā 
90 dienu laikā pēc šā līguma noslēgšanas, samaksā 
atlikušo pirkuma maksu, ko veido 90% no piedāvātās 
augstākās summas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv.
Pretendentu reģistrācija notiek no 2022. gada 
6. janvāra pulksten 13 līdz 2022. gada 26. janvāra 
pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izso-
les.ta.gov.lv 2022. gada 6. janvārī pulksten 13 un 
noslēdzas 2022. gada 7. februārī pulksten 13.

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavi-
nāts, pārdodot elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli, Jelgavas novada pašvaldībai piederošais nekus-
tamais īpašums «Īves», Valgundes pagasts, Jelgavas 
novads, kadastra Nr.54860040280, kura sastāvā ir 
zemes vienība 1,43 ha platībā ar kadastra apzīmē-
jumu 54860040402.
Izsoles sākumcena – 6500,00 EUR (seši tūkstoši 
pieci simti euro).
Izsoles solis – 300,00 EUR (trīs simti euro).
Nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā īpašuma 
nosacītās cenas – 650,00 EUR (seši simti piecdesmit 
euro). Nodrošinājums jāiemaksā Jelgavas novada 
pašvaldības kontā: AS «Swedbank», konta Nr.L-
V26HABA0551030341246, ar norādi: «Nekustamā 
īpašuma «Īves», Valgundes pagasts, Jelgavas novads, 
izsoles nodrošinājums».
Izsoles dalības maksa – 50,00 EUR (piecdesmit 
euro). Izsoles dalības maksa jāiemaksā Jelgavas 
novada pašvaldības kontā: AS «Swedbank», konta 
Nr.LV26HABA0551030341246, ar norādi: «Nekus-
tamā īpašuma «Īves», Valgundes pagasts, Jelgavas 
novads, izsoles dalības maksa».
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit 
euro) – jāiemaksā vietnes administratoram saskaņā 
ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam 
sagatavotu rēķinu.
Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek 
ieskaitīts pirkuma summā, bet izsoles dalībniekiem, 
kas izsolē neuzvarēja, tas tiek atmaksāts divu nedēļu 
laikā no izsoles noslēguma dienas. 

Norēķini par nekustamā īpašuma pirkumu veicami 
viena mēneša laikā pēc pirkuma summas paziņo-
juma saņemšanas.
Ja izsoles uzvarētājs izmanto valsts atbalstu aiz-
devuma veidā no akciju sabiedrības «Attīstības 
finanšu institūcija «Altum»», divu nedēļu laikā 
samaksā avansu 10% apmērā un 10 darba dienu 
laikā no īpašuma tiesību uz nekustamo īpašumu 
nostiprināšanas zemesgrāmatā uz pircēja vārda 
un hipotēkas nostiprināšanas uz akciju sabiedrības 
«Attīstības finanšu institūcija «Altum»» vārda, bet ne 
vēlāk kā 90 dienu laikā pēc šā līguma noslēgšanas, 
samaksā atlikušo pirkuma maksu, ko veido 90% no 
piedāvātās augstākās summas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv.
Pretendentu reģistrācija notiek no 2022. gada 
6. janvāra pulksten 13 līdz 2022. gada 26. janvāra 
pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv 2022. gada 6. janvārī pulksten 13 
un noslēdzas 2022. gada 7. februārī pulksten 13.

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavi-
nāts, pārdodot elektroniskā izsolē ar augšup ejošu 
soli, Jelgavas novada pašvaldībai piederošais 
nekustamais īpašums «Tērvete 71», Viesturciems, 
Glūdas pagasts, Jelgavas novads, kadastra 
Nr.54520031074, kas sastāv no zemes vienī-
bas 0,0769 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54520031074.
Izsoles sākumcena – 2300,00 EUR (divi tūkstoši 
trīs simti euro).
Izsoles solis – 100,00 EUR (viens simts euro).
Nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā īpašu-
ma nosacītās cenas – 230,00 EUR (divi simti trīs-
desmit euro). Nodrošinājums jāiemaksā Jelgavas 
novada pašvaldības kontā: AS «Swedbank», konta  
Nr.LV26HABA0551030341246, ar norādi: «Ne-
kustamā īpašuma «Tērvete 71», Glūdas pagasts, 
Jelgavas novads, izsoles nodrošinājums».
Izsoles dalības maksa – 50,00 EUR (piecdesmit 
euro). Izsoles dalības maksa jāiemaksā Jelgavas 
novada pašvaldības kontā: AS «Swedbank», konta 
Nr.LV26HABA0551030341246, ar norādi: «Ne-
kustamā īpašuma «Tērvete 71», Glūdas pagasts, 
Jelgavas novads, izsoles dalības maksa».
Maksa par dalību izsolē – 20,00 EUR (divdesmit 
euro) – jāiemaksā vietnes administratoram saskaņā 
ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam 
sagatavotu rēķinu.
Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek 
ieskaitīts pirkuma summā, bet izsoles dalībniekiem, 
kas izsolē neuzvarēja, tas tiek atmaksāts divu nedēļu 
laikā no izsoles noslēguma dienas. 
Norēķini par nekustamā īpašuma pirkumu veicami 
viena mēneša laikā pēc pirkuma summas paziņo-
juma saņemšanas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv.
Pretendentu reģistrācija notiek no 2022. gada 
6. janvāra pulksten 13 līdz 2022. gada 26. janvāra 
pulksten 23.59 elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv 2022. gada 6. janvārī pulksten 13 
un noslēdzas 2022. gada 7. februārī pulksten 13.



6 ZIŅAS2022. gada janvāris

2020. gads radikāli mainīja 
ceļošanas iespējas un līdz 
ar to arī ceļotāju paradu-
mus. Lai noturētu intere-
si par vietējiem tūrisma 
objektiem arī Covid-19 
ierobežojumu laikā, bija 
jāpiemērojas jaunajiem 
apstākļiem gan tūrisma 
punktu darbībā, gan saziņā 
ar tūristiem, gan piedāvā-
juma izveidē. Lielā mērā 
priekšrocība šajā situācijā 
bija tiem, kas varēja piedā-
vāt iespēju apmeklēt vides 
un dabas objektus, kā arī 
spēja pakalpojumu pielāgot 
un īstenot, nodrošinot kultū-
ras pieejamību un aptverot 
dažādas mērķgrupas.

Nodrošinot Jelgavas novada kultūr-
vēsturisko objektu un to parku pieeja-
mību ikvienam apmeklētājam jebkuros 
apstākļos, Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas «KultūrElpa» pro-
jektā «Jelgavas novada kultūrvēsturisko 
objektu popularizēšana un pieejamības 
nodrošināšana» tika izstrādātas un 
uzstādītas taktilās kartes trīs Jelgavas 
novada muižu parkos – Elejas, Vilces 
un Lielplatones.

Vizuālā karte ar taktiliem risināju-
miem kalpo diviem mērķiem:

– apzināties objektu (muižu, piļu, par-
ku, aleju) novietojumu kopējā teritorijā 
un izprast šo objektu aprises;

– pārdomāti izveidota maršruta iepa-
zīšana, lai apmeklētu būtiskākos objek-
tus. Objekti, ceļi, tiltiņi un citi objekti ir 
sataustāmi, kā arī tiek izcelts maršruts, 
lai apmeklētājs no pozīcijas «Atrodos 
šeit» spētu sataustīt maršrutu, pa kuru 
jāvirzās, lai apmeklētu maršruta ceļā 
esošos objektus. Pie katra objekta ir ci-
pars, arī Braila rakstā. Aprakstošajā daļā 
ir apzīmējumu skaidrojums, piemēram, 
viļņaina līnija – kanāls, punktota līnija – 

Dabas aizsardzības pārval-
des uzdevumā eksperti ir 
novērtējuši 13 aizsargājamo 
aleju stāvokli. No 4200 ale-
jās augošajiem kokiem 86 
procentiem jeb 3600 kokiem 
ir nepieciešama kopšana. 
Darbiem izstrādāti dažādi 
risinājumi, kam arboristi jeb 
kokkopji veltīs vairāk nekā 
13 tūkstošus darba stundu. 

Tuvākajā laikā Dabas aizsardzības 
pārvalde uzsāks aizsargājamo aleju 
sakopšanu Zemgales reģionā (Bēnes, 
Blankenfeldes muižas, Bukaišu, Iecavas 
un Elejas alejā), Vidzemes pusē (Rais-
kuma un Lubānas–Meirānu alejā), kā 
arī vairākās Kurzemes alejās – Popē, 
Kalētos, Jaunmokās un Vecmokās.   

Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāve 
Ilze Reinika informē, ka darbi notiks 
pārvaldes īstenotajā ES Kohēzijas fonda 
projektā «Apsaimniekošanas pasākumu 
veikšana īpaši aizsargājamās dabas te-
ritorijās un mikroliegumos biotopu un 
sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai».

«Latvijā kopumā ir 62 aizsargājamas 
alejas, un šis ir pirmais projekts, kas 
aptver piekto daļu no tām, lai veiktu 
mērķtiecīgus apsaimniekošanas pasā-
kumus šo unikālo dabas un ainavisko 
vērtību saglabāšanai. Apsekoto 13 
aleju stāvoklis ir atšķirīgs. Ir alejas vai to 
posmi, kas tiek kopti vai tajos tiek veikti 
vismaz neatliekami darbi, lai novērstu 
bīstamas situācijas apdzīvotās vietās un 
pie nozīmīgiem ceļiem. Taču ir aleju 
posmi, kuros būtiski kopšanas darbi līdz 
šim nav īstenoti,» stāsta projekta vadītāja 
Inga Hoņavko.

Lielākajai daļai kopjamo koku ir 
nepieciešama sauso, bojāto un bīsta-

mo zaru izzāģēšana, tajā skaitā koku 
vainagu pacelšana virs ceļa profila, lai 
ar autotransportu koki netiktu bojāti. 
Ņemot vērā, ka vairumā gadījumu koki 
alejās ir augsti un veci, arī šis darbs nav 
vienkāršs un prasa lielu darbu veicēju 
profesionalitāti. Aleju posmos, kas pē-
dējos gadu desmitos nav kopti, daudzviet 
ir ieauguši dažādu sugu jaunu koku 
sējeņi, kas nomāc alejas vecos kokus un 
izjauc tā saucamo alejas rindu. Dažviet 
neapsaimniekošanas un koku dabiskas 
novecošanas dēļ alejās ir identificēti 
bīstami koki. Eksperti šādām situācijām 
ir paredzējuši dažādus risinājums – ja 
koks neapdraud satiksmes, cilvēku vai 
īpašumu drošību, tas var turpināt savu 
dabisko attīstību novecojot. Savukārt, 
ja konstatēts kāds apdraudējums, šādus 
kokus rekomendē apzāģēt līdz drošam 
augstumam, uzstādīt speciālas koku sta-
bilizācijas sistēmas vai pavisam kritiskās 
situācijās nozāģēt.

Lai nezaudētu alejas vienotību, izzā-
ģēšanai paredzēto koku vai nozīmīgu 
alejas pārrāvumu vietās ir paredzēta 
alejas atjaunošana ar dižstādiem, kas ir 
vismaz trīs metrus augsti. Atjaunošanu 
veiks tikai ar attiecīgajai alejai raksturī-

gajām koku sugām, galvenokārt liepām, 
ozoliem, zirgkastaņām.

Aleju koku kopšana noritēs pakā-
peniski – prioritāri būs darbi alejās, kas 
aug apdzīvotās vietās un pie nozīmīgiem 
ceļiem, kā arī kritiski neatliekami darbi 
ar bīstamiem kokiem. Bet jaunu koku 
stādīšana ir paredzēta 2023. gadā kā 
noslēdzošais projekta darbs izvēlētajās 
alejās.  

Aleju inventarizāciju un apsaimnie-
košanu pārvalde īsteno kopā ar projekta 
sadarbības partneriem VSIA «Latvijas 
valsts ceļi», pašvaldībām, kuru teritorijās 
alejas atrodas, kā arī atsevišķiem privāto 
zemju īpašniekiem, kuru īpašumos arī 
atrodas kādi atsevišķi kopjamo aleju 
posmi. 

Projektā līdz 2023. gada beigām ko-
pumā plānots atjaunot aizsargājamos 
biotopus un radīt piemērotus apstākļus 
sugu dzīvotņu ilgtspējīgai pastāvēšanai 
vairāk nekā 40 īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās visā Latvijā. Projekta 
kopējais budžets plānots 3,52 miljoni 
eiro, no kuriem 85 procentus finansē ES 
Kohēzijas fonds. 

JNZ

Uzstādītas taktilās 
kartes trīs muižu parkos

aleja. Šādas plāksnes, kurā ietilpst gan 
karte, gan aprakstošā daļa, koncepts ļauj 
to izmantot ne tikai redzīgiem cilvēkiem, 
bet arī vājredzīgiem un neredzīgiem 
cilvēkiem. Ar krāsām, kontrastiem, 
reljefiem un taktiliem apzīmējumiem 
karte ir pārskatāma un viegli «nolasāma» 
ikvienam apmeklētājam.

Taktilās kartes izstrādāja un izdru-
kāja SIA «Exceed», statīvus taktila-
jām kartēm izgatavoja un uzstādīja  
SIA «Signum».

JNZ

Uzsāk apjomīgu 
aizsargājamo aleju kopšanu

• 13. janvārī – Sesavas tautas namā, Skolas iela 1, Sesa-
vas pagasts;
• 15. janvārī – Sporta bāzē, Skolas iela 4, Platones pagasts;
• 15. janvārī – Ānes kultūras namā, Celtnieku iela 12b, 
Āne, Cenu pagasts;
• 18. janvārī – Jēkabnieku tautas namā, Straumes  
iela 5, Jēkabnieki, Svētes pagasts;
• 20. janvārī – AC «Birztaliņas», Birzes iela 4, Lielplatone;

• 22. janvārī – Ozolnieku tautas namā, Rīgas iela 23, 
Ozolnieku pagasts;
• 29. janvārī – Elejas vidusskolā, Meža prospekts 5, 
Elejas pagasts.

Visos izbraukuma punktos vakcinācijas 
brigādes darbosies no pulksten 10 līdz 16.

Būs iespēja veikt gan pirmreizējo vakcināciju, gan revakcināciju ar 
«Moderna», «Janssen» un «Pfizer» vakcīnām.

Jautājumu gadījumā lūgums konsultēties ar savu ģimenes ārstu.

IZBRAUKUMA VAKCINĀCIJA JELGAVAS NOVADĀ
Jelgavas novadā izbraukuma vakcinācija pēc brīvās plūsmas principa tiek organizēta:

Jelgavas novada Vilces pamatskola (reģ.Nr.40900006918) 
aicina darbā no 2022. gada 1. februāra 

mājturības un tehnoloģiju, 
dizaina un tehnoloģiju skolotāju kokapstrādē 6.–9. klasē 

(7 stundas; algas likme 830 EUR).

Piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• interesantu un atbildīgu darbu;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas.

Dzīves aprakstu (CV) sūtīt uz e-pasta adresi vilcespsk@jelgavasnovads.lv 
līdz 2022. gada 28. janvārim. Uzziņas pa tālruni 26491798.

Jelgavas novada pašvaldības 
Ozolnieku pirmsskolas izglītības iestāde «Zīlīte» (reģ.Nr.40900002511) 

aicina darbā medmāsu.
Galvenie pienākumi:
• organizēt un veikt bērnu profilaktiskos pasākumus;
• kontrolēt higiēnas prasību izpildi saskaņā ar tiesību normatīvajiem aktiem;
• uzraudzīt bērnu ēdināšanu;
• veikt izglītojamo veselības stāvokļa novērtēšanu;
• nodrošināt izglītības iestādi ar medikamentiem un medicīnisko aprīkojumu 
saskaņā ar tiesību normatīvajiem aktiem;
• uzturēt profesionālo kvalifikāciju.

Sagaidām:
• vidējo speciālo, pirmā līmeņa profesionālo augstāko vai augstāko me-
dicīnisko izglītību;
• personai jābūt reģistrētai Ārstniecības personu reģistrā ar tiesībām prak-
tizēt medicīnas māsas vai ārsta palīga profesijā;
• teicamas latviešu valodas zināšanas;
• spēju cieņpilni komunicēt ar bērniem un pieaugušajiem.

Piedāvājam:
• darba līgumu uz pilnu slodzi (40 stundas nedēļā);
• amatalgu 867 EUR mēnesī (pirms nodokļu nomaksas), ja ir reģistrēts(-a) 
Ārstniecības personu reģistrā, 985 EUR mēnesī (pirms nodokļu nomaksas), 
ja ir nokārtots sertifikāts attiecīgajā specialitātē;
• interesantu un atbildīgu darbu;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas;
• veselības apdrošināšanu (pēc pārbaudes laika).

Dzīves aprakstu (CV), izglītību apliecinošu dokumentu kopiju sūtīt uz  
e-pasta adresi zilite@jelgavasnovads.lv līdz 2022. gada 21. janvārim ar 
norādi «Medmāsa». Uzziņas pa tālruni 26656663. Informējam, ka, piesa-
koties vakantajam amatam, jūsu dati tiks izmantoti tikai atlases vajadzībām. 
Sazināsimies ar kandidātiem, kuri būs iekļauti atlases otrajā kārtā. Vakancei 
atbilstošākie pretendenti tiks uzaicināti uz darba interviju.

Jelgavas novada pašvaldības 
Ozolnieku pirmsskolas izglītības iestāde «Zīlīte» (reģ.Nr.40900002511) 

aicina darbā skolotāja palīgu(-dzi).
Galvenie pienākumi:
• rūpēties par grupas telpu, inventāra tīrību un kārtību;
• organizēt bērnu ēdināšanu grupā;
• attīstīt bērna pašapkalpošanās iemaņas;
• palīdzēt skolotājām dažādās bērnu dienas ritma aktivitātēs.

Sagaidām:
• vidējo vispārējo izglītību;
• spēju kvalitatīvi un precīzi veikt sava darba pienākumus;
• augstu atbildības izjūtu;
• prasmi plānot un organizēt savu darbu.

Piedāvājam:
• darba līgumu uz pilnu slodzi (40 stundas nedēļā);
• amatalgu 639 EUR mēnesī (pirms nodokļu nomaksas);
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas;
• veselības apdrošināšanu (pēc pārbaudes laika).

Dzīves aprakstu (CV) sūtīt uz e-pasta adresi zilite@jelgavasnovads.lv līdz 2022. 
gada 21. janvārim ar norādi «Skolotāja palīgs». Uzziņas pa tālruni 26656663. 
Informējam, ka, piesakoties vakantajam amatam, jūsu dati tiks izmantoti tikai 
atlases vajadzībām. Sazināsimies ar kandidātiem, kuri būs iekļauti atlases ot-
rajā kārtā. Vakancei atbilstošākie pretendenti tiks uzaicināti uz darba interviju.

Jelgavas novada pašvaldības 
Ozolnieku pirmsskolas izglītības iestāde «Zīlīte» (reģ.Nr.40900002511) 

aicina darbā pirmsskolas izglītības skolotāju.
Galvenie pienākumi:
• īstenot pirmsskolas izglītības programmu, nodrošinot kvalitatīvu pedago-
ģisko procesu, ņemot vērā katra bērna vecumu, veselības stāvokli, attīstību, 
individualitāti, sagatavojot izglītojamos sekmīgai pamatizglītības apguvei;
• plānot un realizēt pedagoģisko darbu saskaņā ar iestādē realizējamo pirmsskolas iz-
glītības programmu, iestādes nolikumu un izvirzītajiem gada galvenajiem uzdevumiem;
• nodrošināt izglītojamo adaptāciju izglītības iestādē, sadarboties ar iestādes 
izglītojamo vacākiem;
• pilnveidot iestādes attīstošo vidi, materiālo un metodisko bāzi;
• regulāri pilnveidot savu izglītību un profesionālo kvalifikāciju.

Sagaidām:
• izglītību atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.569 «Noteikumi 
par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un 
pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību»;
• vēlama pieredze darbā ar bērniem pirmsskolas izglītības iestādē;
• teicamas latviešu valodas zināšanas;
• prasmi plānot, organizēt un kvalitatīvi veikt savu darbu;
• atbildības izjūtu, disciplinētību, precizitāti, spēju argumentēt pieņemtos 
lēmumus un veiktās darbības;
• spēju analizēt un risināt konfliktsituācijas, saglabāt konfidencialitāti un toleranci;
• spēju cieņpilni komunicēt ar bērniem un pieaugušajiem;
• spēju savā darbā izmantot jaunākās mācību metodes;
• prasmes darbā ar datoru («MS Word», «PowerPoint» un interneta pārlūk-
programmām) un interaktīvajiem rīkiem.
Darba laiks: 40 stundas nedēļā.

Piedāvājam:
• amatalgu 900 EUR mēnesī (pirms nodokļu nomaksas) (prof. klasif. kods 2342 01);
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• interesantu un atbildīgu darbu;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas;
• veselības apdrošināšanu (pēc pārbaudes laika).

Dzīves aprakstu (CV) sūtīt uz e-pasta adresi zilite@jelgavasnovads.lv līdz 2022. 
gada 21. janvārim ar norādi «Pirmsskolas izglītības skolotājs». Uzziņas pa tālruni 
26656663. Informējam, ka, piesakoties vakantajam amatam, jūsu dati tiks izman-
toti tikai atlases vajadzībām. Sazināsimies ar kandidātiem, kuri būs iekļauti atlases 
otrajā kārtā. Vakancei atbilstošākie pretendenti tiks uzaicināti uz darba interviju.



7NOTIKUMI 2022. gada janvāris

Jau piekto gadu, sadarbojo-
ties «Europe Direct» centram 
Jelgavā un Jelgavas novada 
Mūzikas un mākslas sko-
lai, aizvadīts konkurss par 
Eiropas tēmu. Šī konkursa 
tēma bija «Mēs – par zaļu 
Latviju un Eiropu!», un skolas 
audzēkņi mākslas darbos 
rādīja savu redzējumu par 
pasaulē aktuālo vides tēmu.  

Audzēkņi savos darbos attēloja Eiro-
pā un visā pasaulē aktuālo vides tēmu, 
ietverot gan dabas daudzveidību un 
saudzīgu un atbildīgu attieksmi pret 
dabu savā apkārtnē un ikdienā, gan arī 
nākotnes redzējumu par zaļāku Latviju 
un Eiropu. «Priecājamies par audzēkņu 
lielo atsaucību un pedagogu ieguldīto 
darbu, ierobežoto iespēju apstākļos 
sagatavojot lieliskus un radošus darbus, 
līdztekus dziļāk iepazīstot Eiropas 
zaļā kursa būtību un vides aizsardzības 
tēmu,» tā organizatori. 

Konkursā piedalījās Jelgavas no-
vada Mūzikas un mākslas skolas un 
Salgales Mūzikas un mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās mākslas programmas 
146 audzēkņi, kopumā iesniedzot 176 
darbus. Izvērtējot tos, noteikti laureāti 
trīs vecuma grupās un Atzinības raksta 
saņēmēji, taču organizatori uzsver, ka 
ieguvēji ir visi konkursa dalībnieki, jo līdz 
ar piedalīšanos ir gūtas jaunas zināšanas 
un pieredze.

Audzēkņus konkursam sagatavoja 21 
pedagogs: Anita Antoņeviča, Inga Ber-
ga, Ilze Launaga, Krista Levica, Signe 
Kukare, Liene Āboma, Ilona Mellupa, 
Luīza Jansone, Dina Freimane, Inita Vil-
ka, Elita Šmēdiņa, Astra Vidiņa, Andra 

Kurga, Ilvija Bensone, Anna Kaltigina, 
Ilze Šulca, Anda Silgaile, Elīza Krista 
Ekuze, Dace Laure, Inita Mangale un 
Mareks Alksnis.

Darbus vērtēja neatkarīga žūrija: Inta 
Paulsone, LLU Izglītības un mājsaim-
niecības institūta lektore un Dobeles 
Mākslas skolas pedagoģe, un Ineta 
Freimane, Jelgavas novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste 
interešu izglītības jomā.

Jāpiebilst, ka konkursa darbu izstāde 
līdz 15. janvārim ir apskatāma biedrības 
«Tuvu» centrā Brankās, bet vēlāk tā tiks 
eksponēta Kalnciema vidusskolā. 

Noskaidroti vizuālās mākslas 
konkursa «Mēs – par zaļu Latviju 
un Eiropu!» uzvarētāji

KONKURSA REZULTĀTI
Vecuma grupa 7–9 gadi
1. vieta Alise Brūzīte (Svēte)
2. vieta Eimija Matjuka (Svēte)
3. vieta Marta Micko (Glūda)

Vecuma grupa 10–12 gadi
1. vieta Maija Solomonova (Valgunde)
2. vieta Alise Briede (Zaļenieki)
3. vieta Anastasija Čaplinska (Zaļenieki)

Vecuma grupa 13–16 gadi
1. vieta Samanta Sondere (Svēte)
2. vieta Patrīcija Bērziņa (Valgunde)
3. vieta Patrīcija Emilija Arāja (Eleja)

Atzinības rakstu saņēma: 
Reinis Šidlauskis, Šarlote Volksone, 
Maija Drelinga (visi no Elejas), 
Karolīna Pahomova, Šarlote Ter-
vite, Henriks Zinārs (no Glūdas), 
Samanta Liepiņa, Gatis Emīls Mel-
nis (no Svētes), Kristīne Krauze, 
Samanta Sondore, Līna Avotniece 
(no Zaļeniekiem), Una Voļiņeca, 
Liāna Malančuka, Amēlija Aizpure, 
Patrīcija Bērziņa (no Valgundes), Di-
āna Gasparoviča, Santa Ukše, Elīna 
Zīle (no Līvbērzes), Diāna Oļiševska, 
Marija Trofimova (no Kalnciema).

Jau otro gadu, pamatojo-
ties uz Kultūras ministrijas 
izstrādāto rīcības plānu 
Covid-19 seku likvidēšanai, 
Latvijas Nacionālā bibliotē-
ka īsteno projektu «Grāma-
tu iepirkuma programma 
publiskajām bibliotēkām». 
Tā mērķis ir atbalstīt Latvijas 
grāmatizdevējus un papil-
dināt publisko bibliotēku 
krājumus ar augstvērtīgām 
nozaru, bērnu un daiļlitera-
tūras grāmatām. Pateicoties 
šim projektam, īsi pirms 
Ziemassvētkiem dāvinājumu 
saņēmušas arī visas 26 Jel-
gavas novada bibliotēkas.

«Tas nenoliedzami ir būtisks atbalsts 
gan izdevējiem, gan bibliotēkām, gan, 
protams, arī lasītājiem. Jelgavas nova-
dam kopumā tika piešķirti 10 083 eiro, 
un par šo summu varējām izvēlēties 
grāmatas no izdevēju sagatavotā piedā-
vājuma. Šoreiz izraudzījāmies grāmatas, 
kuru bibliotēkā nav un lasītājiem varētu 
būt visinteresantākās. Katras Jelgavas 
novada bibliotēkas krājums papildināts 
vidēji ar 40 jaunām grāmatām, kas izdo-
tas 2020. un 2021. gadā. Galvenokārt tā 
ir latviešu jaunākā daiļliteratūra, bērnu 
un nedaudz arī nozaru literatūra,» stāsta 
Jelgavas Pilsētas bibliotēkas direktores 

vietniece un Jelgavas novada pašvaldību 
bibliotēku metodiskā darba vadītāja 
Dzintra Punga. Tā, piemēram, novada 
bibliotēkas papildinātas ar grāmatām no 
cikla «Es esmu...» par latviešu literatūras 
klasiķiem – Anšlavu Eglīti, Jāni Ezeriņu, 
Ivandu Kaiju, Vili Lāci un citiem, tāpat 
pieejama ļoti pieprasītā Andra Kalnbēr-
za grāmata «Kalendārs mani sauc» un 
daudzas citas. «Grāmatu piedāvājums ir 
patiešām plašs, un katrs var atrast savām 
interesēm atbilstošo, atliek tikai doties uz 
tuvāko bibliotēku,» tā Dz.Punga. 

Jāpiebilst, ka ar daudzu pagastu 
bibliotēku grāmatu papildinājumu var 
iepazīties arī bibliotēku lapās sociālajā 
tīklā «Facebook». 

Vidēji par 40 grāmatām papildināts 
katras novada bibliotēkas krājums

Foto: Svētes pa-
gasta Jēkabnieku 

bibliotēka

FOTO: «Cewood» Lat vijas kausa 
izcīņā volejbolā, kas 19. decem-
brī notika Jelgavā, Zemgales 
Olimpiskajā centrā, pirmo reizi 
uzvarēja sieviešu volejbola ko-
manda «Jelgava». Tajā spēlē arī 
volejbolistes, kuras dzīvo Jelga-
vas novadā. Jelgavas sieviešu 
komanda spraigā cīņā fināla 
spēles piecos setos pieveica vo-
lejbola komandu «RSU/Minusas 
Volejbola skola». Cīņa izvērtās 
ļoti spraiga – setu attiecība 3:2 
(25:20, 23:25, 27:25, 20:25, 15:8) 
–, un pārākas izrādījās pieredzē-
jušās VK «Jelgava» spēlētājas. 
Jelgavas novada Sporta centrs 
īpaši sveic komandas spēlētāju 
Līgu Petuhovu, kura ir Elejas pagasta sporta bāzes vadītāja un Vilces pamatskolas sporta skolotā-
ja. Viņa fināla spēlē guva 16 punktus un tika atzīta par Latvijas kausa izcīņas trešo rezultatīvāko 
spēlētāju. Jāpiebilst, ka sieviešu volejbola komandu «Jelgava» līdz uzvarai aizveda galvenais tre-
neris Aldis Bērziņš, otrais treneris Jānis Leitis un kluba prezidents Jelgavas novada Sporta centra 
vadītājs Vladislavs Beitāns. 

Latvijas kausu volejbolā iegūst 
VK «Jelgava» volejbolistes

Foto: Latvijas Volejbola federācija

Jāņa Daliņa stadiona viegl-
atlētikas manēžā Valmierā 
aizvadītas pirmās oficiālās 
2021./2022. gada ziemas 
sezonas sacensības viegl-
atlētikā «Ziemassvētku 
kauss». Jelgavas novadu ta-
jās pārstāvēja 12 vieglatlēti 
U-16 un pieaugušo vecuma 
grupā. No pirmajām sacen-
sībām mājās pārvestas divas 
medaļas – zelta un sudraba. 
Bet jau šajā nedēļas nogalē 
mūsu sportisti startēs «Sport-
land» kausa 1. posmā. 

Sacensību programmā bija 16 discip-
līnas pieaugušajiem un U-14 un U-16 

grupas jauniešiem. Līdz ar Latvijas spor-
tistiem par medaļām cīnījās arī Igaunijas 
un Lietuvas vieglatlēti. 

Jelgavas novadu ziemas sezonas pir-
majās sacensībās pārstāvēja 12 sportisti. 
Visaugstāko rezultātu šajās sacensībās 
izcīnīja trenera Imanta Roziņa audzēk-
ne Una Spriņģe – viņa U-16 vecuma 
grupā ieguva 1. vietu lodes grūšanā, lodi 
aizgrūžot 11,43 metrus tālu. Tas šobrīd 
ir sezonas labākais rezultāts. Savukārt 
pieaugušo konkurencē vislabāk veicās 
Lailas Nagles audzēknim Kristeram 
Čamam, kurš 60 metru skrējienā izcīnīja 
2. vietu, šo distanci veicot 7,11 sekundēs. 
Arī tas ir sezonas labākais rezultāts. Vēl 
Jelgavas novada vieglatlēte Jana Ander-
sone šajās sacensībās iekļuva 60 metru 

skrējiena finālā, bet Madara Ozoliņa 
ieņēma 6. vietu 200 metru skrējienā. 

«Jaunā sezona ir sākusies, un ceram 
uz augstvērtīgiem rezultātiem. Prie-
cājamies par iespēju iemēģināt jauno 
Valmieras vieglatlētikas manēžu. Tā ir 
kolosāla, un arī mēs sapņojam par kaut 
ko tādu. Šobrīd īsti nepiemērotās infra-
struktūras dēļ mums ir grūti sagatavoties 
tieši iekštelpu sacensībām,» atzīst trenere 
L.Nagle. 

Nākamās ziemas sezonas sacensības 
novada vieglatlētiem gaidāmas jau šajā 
nedēļas nogalē. 15. janvārī Kuldīgas 
vieglatlētikas manēžā notiks «Sportland» 
kausa 1. posma sacensības, bet nedēļu 
vēlāk, 22. janvārī, Liepājā tiks aizvadīts 
«Sportland» kausa 2. posms.  

FOTO: Novadniekam Ādolfam Mičulim aizvadītajā gadā izde-
vies labot Latvijas rekordu smaguma mešanā sporta veterānu 
konkurencē. 2021. gada 11. decembrī Sporta muzejā tika go-
dināti 42 sporta veterāni, kuri ir labojuši līdzšinējos Latvijas 
rekordus vieglatlētikā. Tostarp apbalvots arī Ā.Mičulis, kuram 
Latvijas Vieglatlētikas veterānu asociācijas prezidents Guntis 
Zālītis pasniedza apliecinājumu par jaunu rekordu smaguma 
mešanā. Šis rekords nebija labots kopš 2015. gada. Proti, Ā.Mi-
čulis aizvadītā gada 22. augustā startēja veterānu sacensībās 
Ventspilī un grupā «Kungi 85+» 5,45 kilogramus aizmeta 8,12 
metrus tālu, tādējādi sasniedzot jaunu Latvijas rekordu.

Decembrī aizvadīts Latvijas ziemas čem-
pionāta virves vilkšanā telpās otrais jeb 
noslēdzošais posms svara klasē līdz 680 
kilogramiem un svarā līdz 510 kilogra-
miem vīriešiem, kā arī jauktajām koman-
dām ar vismaz vienu sievieti sastāvā līdz 
580 kilogramiem. Jelgavas novada virves 
vilcēji mājās pārveduši četras medaļas, 
tostarp svara klasē līdz 680 kilogramiem 
kļuva par Latvijas čempioniem.

Mūsu novada sportisti svara klasē līdz 680 kilogramiem 
izcīnīja zelta medaļu, svarā līdz 510 kilogramiem – sudrabu, bet 
jauktajā klasē svarā līdz 580 kilogramiem, startējot ar diviem 
sastāviem, ieguva gan sudrabu, gan bronzu. Medaļas Jelgavas 
novadam izcīnīja Andris Sarģelis, Edgars Šteinbergs, Jānis 
Asmanis, Jānis Jansons, Ruslans Jefimovs, Rūdolfs Šņore, 
Mārtiņš Zitāns, Zane Ķipste, Sanda Štūtmane, Kristaps Mols, 

Andrejs Kovtuns, Edgars Vītols, Jānis Alksnis, Mārtiņš Bēr-
ziņš, Mārtiņš Štālbergs, Vilis Raginskis, Vitālijs Boris, Sandis 
Umbraško un Vitālijs Zabeļskis. 

Jāpiebilst, ka pēc Latvijas čempionāta virves vilkšanā tika 
apbalvoti sportisti Latvijas meistari virves vilkšanā. Šo titulu 
ieguva seši Jelgavas novada virves vilcēji – V.Raginskis, Dā-
vis Kmetjuks, Andrejs Koroļovs, V.Boriss, M.Štālbergs un 
J.Alksnis.

Vieglatlēti uzsākuši jauno sezonu; 
mājās pārvestas divas medaļas

FOTO: Jelgavas novada vieglatlēts Kristers Čams (trešais no labās) 60 metru sprintā pirmajās ziemas 
sezonas sacensībās «Ziemassvētku kauss» Valmieras vieglatlētikas manēžā izcīnīja 2. vietu.

Foto: Latvijas Vieglatlētikas savienība

Labo Latvijas rekordu

Seši Jelgavas novada sportisti atzīti par Latvijas meistariem 
virves vilkšanā



8 2022. gada janvāris NOTIKUMI

Cenu pagastā 
 � 18. janvārī – angļu autora Alana Milna 140 gadu jubileja 

(Ānes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukas pagastā

 � Janvārī – radošo darbu izstāde «Atmiņu ugunskurs», veltīta 
Barikāžu atceres dienai (IKSC «Līdumi» logos).
Līvbērzes pagastā

 � No 10. janvāra – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas un 
tās vadītājas Andas Buškevicas gleznu izstāde «Vasara ziemā» 
(Līvbērzes k/n).

 � Līdz 29. janvārim – tematiskā izstāde «Ar visu savu sirdi 
Latvijai» (Līvbērzes bibliotēkā).

 � 18. janvārī – literatūras izstāde «Patiesais pieskāriens. Egīlam 
Lukjanskim – 85» (Līvbērzes bibliotēkā).

 � 27. janvārī – literatūras izstāde «Rakstniecības apdvestā. 
Laimai Muktupāvelai – 60» (Līvbērzes bibliotēkā).

 � 2. februārī pulksten 19 – Līvbērzes amatierteātra «Radi» 
izrāde «Dzīve ar piedzīvojumu garšu». Teksta autors un režisors 
– Kārlis Anitens. Ieeja – 1 EUR. Jāuzrāda derīgs Covid-19 serti-
fikāts (vakcinēts/izslimojis) un personu apliecinošs dokuments. 
Izrādes laikā jālieto sejas aizsargmaska (Līvbērzes k/n).
Ozolnieku pagastā    

 � Līdz 15. janvārim – izstāde «Oskaram Kalpakam (1882–
1919) – 140» (Ozolnieku bibliotēkā). 

 � No 17. līdz 31. janvārim – izstāde «Alanam Aleksandram 
Milnam (1882–1956) – 140» (Ozolnieku bibliotēkā).

 � Līdz 21. janvārim – tautas lietišķās mākslas studijas «Staļģe-
ne» darbu izstāde «Mājsēdē padarīts» (Ozolnieku t/n).

 � 14. janvārī pulksten 18 – sajūtu aplis «Ko nozīmē būt cilvē-
kam?» kopā ar dvēseles mākslinieci Ilzi Bloku. Sajūtu aplis – tā 
ir kopābūšana, miera jeb resursu ieguves telpa, sevis ieskandi-
nāšana un iekustināšana. Caur vienkāršo uz dievišķo. Praktiska 
būšana ar mērķi atjaunot iekšējos resursus ikdienai. Enerģijas 
apmaiņai – ziedojums, ievārījuma burciņa vai kas cits tikpat 
vērtīgs. Pieteikties sajūtu aplim var tautas nama kasē pa tālruni 
28810322 vai e-pastu tautasnams.ozolnieki@jelgavasnovads.lv, 
norādot savu vārdu, uzvārdu un tālruņa numuru (Ozolnieku t/n).

Pasākumi  � 20. janvārī pulksten 17 – barikāžu piemiņas ugunskuri pie 
Ozolnieku t/n. Atmiņu stāsti pie tējas tases. 

 � 21. janvārī pulksten 19 – Kārļa Kazāka un čellistes Undīnes 
Balodes akustiskais koncerts «Sākums mūs atrod pats». Būs 
iespēja iegādāties Kārļa Kazāka grāmatu. Ieeja – 8, 6 EUR. 
Biļetes iepriekšpārdošanā ir pieejamas «Biļešu paradīzes» kasē 
vai internetā www.bilesuparadize.lv. Ieeja – ar derīgu Covid-19 
sertifikātu, uzrādot personu apliecinošu dokumentu. Koncerta 
laikā jālieto sejas aizsargmaska (Ozolnieku t/n).

 � 29. janvārī pulksten 12 – bērnu muzikālā teātra «Nianse» 
koncerts «Svētki dziesmiņai». Ieeja – bez maksas. Pieteikties 
tautas nama kasē pa tālruni 28810322 vai e-pastu tautasnams.
ozolnieki@jelgavasnovads.lv, norādot savu vārdu, uzvārdu un 
tālruņa numuru. Ozolnieku t/n kases darba laiks: no otrdienas 
līdz piektdienai no pulksten 16 līdz 20 (Ozolnieku t/n). 
Platones pagastā

 � 15. janvārī pulksten 12 – I.Bendrupas meistarklase skalu grozu 
pīšanā. Dalība, uzrādot sadarbspējīgu Covid-19 sertifikātu, lie-
tojot sejas aizsargmasku. Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
26547117. Vietu skaits ierobežots. 

 � 16. janvārī no pulksten 12 – amatnieku un mājražotāju 
tirdziņš, ievērojot valstī pastāvošos epidemioloģiskās drošības 
noteikumus, Lielvircavas Dzirnavu laukumā, no pulksten 14 – 
tirdziņš Platones Atspulgu laukumā. Tirgotājiem pieteikties pa 
tālruni 26547117.

 � 20. janvārī pulksten 16 – barikāžu 31. gadadienas piemiņas 
ugunskuru aizdegšana Platones Atpūtas laukumā; pulksten 17 – 
Lielvircavas Dzirnavu laukumā.
Salgales pagastā    

 � 13. janvārī pulksten 16 – radošā darbnīca «Dziju mandalu 
veidošana». Līdzi jāņem krāsaina dzija. Darbnīcai iepriekš jā-
piesakās pa tālruni 29109265. Ieeja ar derīgu Covid-19 sertifi-
kātu un personu apliecinošu dokumentu (Garozas pakalpojumu 
centrā «Eži»).

 � 18. janvārī – Salgales pagasta iedzīvotāju fotoizstāde «Uzsniga 
sniedziņš balts». Foto iedzīvotāji aicināti līdz 12. janvārim iesūtīt 
lietotnē «WhatsApp» pa tālruni 29109265 (Garozas pakalpojumu 
centrā «Eži»). 

 � 28. janvārī pulksten 16 – Sveču dienu gaidot – radošā darbnī-
ca «Bišu vaska sveču liešana» un ieskats sveču liešanas mākslā 
ar Solvitu Cukeri. Lūgums pieteikties līdz 26. janvārim pa tālruni 
29109265. Dalības maksa – 10 EUR. Cenā iekļautas materiālu 
izmaksas. Ieeja, uzrādot derīgu Covid-19 sertifikātu un personu 

apliecinošu dokumentu (Garozas pakalpojumu centrā «Eži»).
 � 18. janvārī – katru gadu 18. janvārī visā pasaulē tiek 

svinēta slavenā lāča Vinnija Pūka dzimšanas diena. Vinnijs 
Pūks aicina bērnus uz Garozas bibliotēku piedzīvot daudz 
aizraujošu brīžu, iepazīstinot ar saviem draugiem, kuri pa-
līdzēs gan saprast, gan iemācīties svarīgas lietas. Ievērojot 
visus drošības pasākumus, kas saistīti ar Covid-19 izplatību, 
lasīsim grāmatas un skatīsimies multfilmas. Par godu Vinnija 
Pūka dzimšanas dienai Garozas bibliotēkā divus mēnešus 
būs apskatāma bērnu literatūras un Ingas Lindes Vinniju 
Pūku kolekcijas izstāde lasīšanas veicināšanai (Garozas 
bibliotēkā).
Sesavas pagastā

 � 14. janvārī pulksten 18 – filmas «Emīlija. Latvijas preses 
karaliene» 1. un 2. sērija. Ieeja – 3 EUR. Pirms seansa jāuzrāda 
derīgs Covid-19 sertifikāts un personu apliecinošs dokuments, 
kā arī seansa laikā jālieto sejas maska (Sesavas t/n).

 � 21. janvārī pulksten 18 – filmas «Emīlija. Latvijas preses 
karaliene» 3. un 4. sērija. Ieeja – 3 EUR. Pirms seansa jāuzrāda 
derīgs Covid-19 sertifikāts un personu apliecinošs dokuments, 
kā arī seansa laikā jālieto sejas maska (Sesavas t/n).

 � 4. februārī pulksten 18 – filmas «Emīlija. Latvijas preses 
karaliene» 5. un 6. sērija. Ieeja – 3 EUR. Pirms seansa jāuzrāda 
derīgs Covid-19 sertifikāts un personu apliecinošs dokuments, 
kā arī seansa laikā jālieto sejas maska (Sesavas t/n).
Vilces pagastā 

 � 22. janvārī pulksten 18 – nepārspējama komēdija «Mēs un 
mūsu sieva». Par Aīdas Ozoliņas sirdi cīnīsies divi nepārspējami 
latviešu komiķi Jānis Kirmuška un Imants Vekmanis. Ieeja –  
5 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana Vilces t/n. Ieeja – ar derīgu 
Covid-19 sertifikātu un personu apliecinošu dokumentu, jālieto 
sejas aizsargmaska (Vilces t/n). 

 � Janvārī – lietišķās mākslas studijas «Vilcenes» rokdarbu 
izstāde «Izrakstīju baltu kreklu». Apskatāmi Zemgales garie 
krekli, mauči, lielie lakati un Sarmītes Vīpules rakstainie dūraiņi 
(Vilces t/n).

 � Janvārī – keramiķes Dainas Peteres darbu izstāde pārdošana 
«No Ziemassvētkiem līdz Sveču dienai» (Vilces t/n).
Vircavas pagastā

 � No 21. janvāra līdz 22. februārim – TLMS «Staļģene» darbu 
izstāde «Mājsēdē padarīts...». Ieeja – uzrādot Covid-19 sertifikā-
tu (vakcinējies/pārslimojis) un personu apliecinošu dokumentu, 
kā arī jālieto sejas aizsargmaska (Vircavas t/n).

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 15 000 eks.        
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     E-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 11.01.2022. 

Īsi pirms gada nogales svētkiem pie lasītājiem nonāca 
zīmola «Montes stāsti» pirmā bērnu pasaku grāmata 
«Kur es biju, kad es nebiju», kas iepazīstina ar pavisam 
jaunu pasaku tēlu – Monti – un atklāj stāstu par dzīvi 
pirms piedzimšanas. Grāmatas autore ir Ozolniekos 
dzīvojošā mamma, pasākumu organizatore un zīmolu 
konsultante Renāte Bērante, kurai šī ir debija rakstnie-
cībā. Grāmatu jau var iegādāties, un Renātei ir skaidrs 
redzējums par nākamo stāstu. Turklāt viņa vēlas 
izveidot izbraukuma leļļu teātri, kam sa-
ņemts arī Jelgavas novada pašvaldības 
atbalsts. Pasakas autore cer, ka jau vasarā 
varētu notikt pirmā leļļu teātra izrāde.   

konkrētam bērnam. «Monte 
ir meitene, kurā mājo nedaudz 
manas bērnības, nedaudz manas 
meitiņas un citu bērnu skatījums. 
Šajā tēlā katrs atradīs kaut ko no 
sevis, savas ģimenes vai bērnības. 
Stāstā esmu apkopojusi dažādus 
piedzīvojumus, kas atgadījušies 
manā bērnībā, ko stāstījuši mani 
vecāki par savu bērnību un ko 
novēroju tagad bērnos, kas ir man 
apkārt. Arī ilustrācijas grāmatai 
veidotas tā, lai katrs lasītājs var 
atrast līdzību ar sevi. Mūsu pirmie 
lasītāji, sūtot atsauksmes, minēja, 
ka grāmata ir pārsteidzoša, jo brī-
žiem šķiet, ka tajā rakstīts par viņu 
bērnu un pašu bērnības atmiņām,» 
atklāj autore. 

Pirms drukas – 
lasījumi bērnudārzos 

Viņa atklāj, ka grāmatas «Kur 
es biju, kad es nebiju» stāsts tapis 
aptuveni pirms diviem gadiem, 
taču līdz nodošanai drukai tas uz-
labots. «Ar grāmatas melnrakstu 
devāmies uz pirmsskolas izglītības 

Grāmata palīdz rast atbildes 
uz vēl nesaprotamo lielajā pasaulē

iestādēm un lasījumos centāmies 
izprast bērnu interesi par stāstu, 
klausījāmies bērnu jautājumus 
un viedokli. Tāpat runājāmies ar 
audzinātājām. Mums bija svarīgi, 
lai stāsts bērniem būtu viegli uz-
tverams un interesants. Montes 
pasakas ir kā stāsts no bērna redzē-
juma, tāpēc bija svarīgi ieklausīties, 
kā par šīm tēmām spriež bērni,» 
stāsta Renāte.

Top nākamā pasaka 
Pasaku autore atklāj, ka pavisam 

drīz tiks uzsākta leļļu teātra izvei-
de, lai jau vasarā ar bērniem varētu 
tikties pirmajās izrādēs. «Tāpat jau 
top Montes otrā pasaku grāmata 
«Maziņš puncītī», kura atklās, kā 
mammas puncītī rodas bērniņš, 
ko viņš tur dara un kā no turienes 
var izkļūt. Šo grāmatiņu plānojam 
izdot pēc gada vai diviem. Tāpat 
mums ir iecere izdot stāstu par at-

Mākslinieces Sabīnes Baumanes 
ilustrētā grāmata «Kur es biju, kad 
es nebiju» izdota latviešu valodā, 
un tā ir «Montes stāstu» debijas 
grāmata. Stāsta autore R.Bērante 
mazos lasītājus iepazīstina ar dzī-
vespriecīgu un zinātkāru meiteni 
Monti, viņas mammu, tēti un rotaļu 
draugiem – zivtiņkungu Bobu un 
lācīti Kukū. «Monte būs lielisks 
draugs kā bērniem, tā vecākiem. 
«Montes stāsti» radīti ar mērķi 
bērniem palīdzēt rast atbildes uz 
vēl nesaprotamo lielajā pasaulē, 
savukārt vecākiem tā būs iespēja 
izvairīties no atbilžu fantazēšanas 
uz jautājumiem, kuriem mums, 
vecākiem, bieži vien grūti rast pa-
reizās atbildes. Pasaka radīta tā, lai 
mazie lasītāji to uztvertu kā stāstu 
no sava vienaudža savā – bērnu – 
valodā. Tā atklāj, ka reizēm pareizo 
atbilžu nemaz nav, svarīgi ir ņemt 
talkā iztēli un veidot savas atbildes 
pašam,» stāsta Renāte. 

Viņa atklāj, ka iesākumā bērni 
ar Montes tēlu iepazīsies grāma-
tā, taču ir iecere izveidot Montes 
izbraukuma leļļu teātri. «Savai 
idejai atbalstu esam saņēmušas 
no Jelgavas novada pašvaldības, 
gūstot uzvaru jauno uzņēmēju kon-
kursā. Patiesi ceram, ka nākotnē 
leļļu teātri izdosies izveidot arī kā 
pastāvīgu vietu Jelgavas novadā, 
kur visi Latvijas un arī kaimiņze-
mes bērni varētu braukt ciemos pie 
Montes un citiem tēliem no mūsu 

grāmatām, skatīt izrādes 
un piedzīvot dažādas iz-
klaides kopā ar ģimeni,» 
stāsta Renāte.

Autore stāsta, ka ideja 
par savu grāmatu bijusi jau 
kopš skolas laika, taču līdz 
šim atlikta, gaidot īsto brīdi, 
tēlu un stāstu… «To, ka tieši šis 
ir īstais brīdis, sapratu, satiekot 
mākslinieci Sabīni. Iepazināmies 
Jelgavas Biznesa inkubatorā, kur 
strādāju, bet Sabīne ar kolēģi 
iesaistījās inkubatorā kā jaunās 
uzņēmējas ar papīrlietu zīmolu 
«La La La». Reiz ieminējos, ka 
man ir iecere radīt pasaku grāma-
tu, un saņēmu atbildi: «Es vienmēr 
esmu gribējusi ilustrēt pasaku!» 
Sacīts – darīts! Iepazīstināju Sabīni 
ar Monti un ieceri par pasakām, 
redzēju, ka viņai acis mirdz tikpat 
ļoti kā man pašai, un ķērāmies pie 
darba,» stāsta Renāte, piebilstot, 
ka Sabīne ir no Limbažiem, kur 
izveidojusi savu darbnīcu, radot 
personalizētus burtiņu šķīvjus 
bērniem ar savām ilustrācijām un 
daudz citu skaistu lietu. Sabīnei šī 
ir debija grāmatu ilustrēšanā.  

Montes tēlā katrs var 
atrast kaut ko no sevis

Renātes ģimenē aug meita, tā-
pēc likumsakarīgs ir jautājums, vai 
galvenā grāmatas varone ir viņa, 
taču autore steidz teikt, ka Mon-
te tomēr nav piesaistīta kādam 

vadīšanos, kas bērniem ļaus izprast 
aiziešanu no dzīves. Mūsu mērķis 
ir atvieglot vecākiem mulsuma vai 
skaudros mirkļus, kad grūti rast 
atbildes, raisīt bērnos vēlmi izzi-
nāt pasauli pašiem caur savu iztēli 
un atbildēm. Lai bērni piedzīvo 
bērnību caur bērnišķīgo izpratnes 
prizmu. Lai mammai un tētim nav 
jājūtas neērti, jo nezina pareizo 
atbildi. Jo patiesībā jau nemaz tādu 
pareizo atbilžu nav,» tā Renāte. 

Jāpiebilst, ka pirmā «Montes 
stāstu» pasaku grāmata tapusi ar 
kolektīvās finansēšanas vietnes 
www.projektubanka.lv un līdzcil-
vēku atbalstu, kā arī ar Jelgavas 
novada pašvaldības un Latvijas 
Lauku konsultāciju centra līdzfi-
nansējumu. «Montes stāstu» pir-
mo grāmatu iespējams iegādāties 
e-veikalā www.montesstasti.lv, 
Jāņa Rozes grāmatnīcās un bērnu 
preču dizaina veikalos visā Latvijā. 


